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Finansų Misija Atšaukta
LENKŲ PROTESTAS.

Kun, Zokoninkas Nušovė Savo Prabaščiiį
NUSKENDO VYSKUPAS.

Gabrys Chicagoje
PRIVERSTINAS KOMUNIZMAS.

FINANSŲ MISIJA AT­
ŠAUKTA?

Brooklyn’© “Vienybė” gavo 
žinią iš Kauno per savo kores­
pondentą, buk Lietuvos Atsto­
vybės raštinė New Yorke esanti 
panaikinta ir visi rastinės valdi­
ninkai, drauge su Dr. J. J. Biels- 
kiu, esą atleisti- Visas Lietuvos 
bonų reikalų vedimas pavestas 
esąs Baltic States Bankai. Anta­
nas Smetona rezignavęs iš Lie­
tuvos Aukštojo Komisaro Klai­
pėdos Kraštui, nes Galvanaus­
kas perdaug kišasi į Klaipėdos 
krašto reikalus ir net pats išva­
žiavo į Paryžių derėties dėl Klai­
pėdos statuto. Klaipėdos kraštas 
jau paskirstytas į rinkimo apy­
gardas, ir rinkimai į Lietuvos 
Seimą bus tas pačias dienas, 
kaip ir Didėjėj Lietuvoj, t- Y- 
gegužės 12 ir 13 dd.

LENKAI SMERKTA VIKARO 
N U z. u U J liuj..

VARŠAVA, bal. 12 d. šiandie 
Lenkijos Seimas perleido rezo­
liuciją, protestuojančią už nu­
žudymą praloto Butkevičiaus 
Maskvoje ir ragininčią Lenkijos 
valdžią užstoti už kitus kaltina­
muosius kunigus.

ZOKONINKAS NUŠOVĖ 
KUNIGĄ.

KALAMAZOS, Mich. Balan­
džio 12 d. airių katalikų šv. Au­
gustino parapijos klebonijoje 
sulošta kruvina tragedija. Val­
gant vakarienę prabaščius kun. 
Henry O’Neil susibarė su vikaru 
kun. Charles Dillon. Susibari- 
mas daėjo iki to, kad kun. O’­
Neil liepė vikarui išsikraustyti 
iš klebonijos. Vikaras kun. Dil­
lon nuėjo į savo ruimą, bet vie­
toje kraustytis iš klebonijos, 
sugrįžęs su revolveriu vienoj 
rankoj ir su šventais aliejais ki­
toje. Įėjęs į valgruimį, kun. Dil­
lon tuo paleido du šūvi u į savo 
prabaščių. Kad prabaščius ėmė 
druskinyčaitę mesti į kun. Dil- 
lon’ą, tas da dusyk šovė į pra­
baščių.

Su jais drauge valgė vakarie­
nę trečias kunigas — kun. Mc­
Cullough. Pataikęs visais ketu­
riais šūviais, kun. Dillon padavė 
kun. McCullough’ui šventus alie­
jus ir liepė duoti paskutinį pate­
pimą mirštančiam prabaščiui 
kun. O’Neil’ui. Pats gi žmogžu­
dys priėjęs prie telefono prane­
šė policijai apie savo kruviną 
darbą.

Kun. O’Neil tuojau mirė, kun., 
kurs matė šaudymą, iš išgąsčio 
kelias dienas sirgo, bet kun. Dil­
lon visą laiką šaltai laikėsi, pri­
sipažino, kad nušovė kun. O’- 
Neil’ą, nes tas su juo per 13 mė­
nesių “apsiėjęs kai su mažu kū­
dikiu.” Jis rengiąsis jau nuo se­
niau nušauti savo prabaščių ir 
revolverį turėjo nusipirkęs jau 

9 dienos. Teisme kun. Dillon’o 
advokatas norėjo pareikšti, kad 
žmogžudys yra sumišusio proto, 
bet pats kun. Dillon tam pasi­
priešino: jis sakėsi esąs sveiko 
proto ir visą laiką žinojęs, ką 
daro.

Pačiam kun. Diilon’ui prisi­
pažinus, teismas ilgai nesifęsė: 
balandžio 16 d. vakare kun. Dil­
lon nuteistas visam amžiui sun­
kių darbų kalėjime.

Kun. Dillon buvo Kartūzų zo- 
kono. Jis buvo įšventintas Pran­
cūzijoje. Kad Prancūzija išvijo 
Kartūzų zokoną, ir kun. Dillon 
turėjo kraustytis į Ispaniją, 
paskui į Italiją ir Filipinus, kol 
neatsidurė Suv. Valstijose. Ka­
lamazoo’j e jį vyskupas priskyrė 
prie šv. Augustino parapijos, 
kur jis patalkindavo kun. O’­
Neil’ui, kurį dabar užmušė ir at- 
laikinėdavo visokias misijas. 
Patekęs į kalėj imą, nors netekęs 
kunigystes. vis'TiėvY kunigišką 
apikaklę ir žada laikyti misijas 
tarpe kalinių.

NUSKENDO VYSKUPAS IR 
2 ZOKONINKĖS.

MEXICO CITY, bal. 13 d. Su- 
vėlyta žinia praneša, kad prigė­
rė Belize’o (Britijos Honduras) 
vyskupas ir dvi zokoninkės, kad 
audroje aptirto laivelis, juos 
vežęs į Payo Obispo, Meksikoje. 
Prigėrė 17 ir kitų pasažierių, 50 
išgelbėta.

GABRYS CHICAGOJE.
Pirmiausia “Naujienos” pra 

nešė žinią, kad Juozas Gabry. 
(Paršaitis), pagarsėjęs Lietu 
vos tvėrimosi dienomis, yra da 
bar Chicagoje. Vėliaus tą žiną 
patvirtino ir klerikalų spauda 
Pasirodo, kad Gabrys-Paršaitn 
ištikrųjų yra Chicagoje, kur j ii 
jau turėjęs slaptų konfereuciji, 
su klerikalais. Sako, Gabrys no­
rįs pradėti biznį Amerikoje — 
pardavinėti lotus Klaipėdoje. 
Bet, kitų nuomone, jo lotų par­
davinėjimas tai tik kamuflažas 
jo tikriemsiems tikslams, kurie 
turį bufi politiniai. Net yra nu­
žiūrima, kad jis atvažiavo pasi­
darbuoti klerikalams, kad iš Lie­
tuvos respublikos padaryti mo­
narchiją, kaip kad seiliaus jie 
norėjo su Urachu karalium pa­
daryti.

EINSTEIN’AS ESĄS PRI­
GAVIKAS.

VALLEJO, Cal., bal. 12 d. 
Kad lick’o observatorijos di­
rektorius Dr. W. W. Campbell 
pereiškė, jog fotografijos, imtos 
per pilną saulės užtemimą, pa- 
tvirtona tą dalį Einstein’o teori­
jos, kuri kalba apie šviesos per­
silaužimą, tuo prieš tai užpro­
testavo kapt. T. J. J. See, val­
džios astronomas iš Mare Is- 
land’o.

Kapt. See sako, kad Einstein’- 
as pasisavino tik svetimas teori­
jas. Garsusis anglų fizikas Hen­
ry Cavendish (1731—1810 m.) 
jau buvo nurodęs, kad šviesos 
spinduliai, praeidami pro saulę, 
palinksta prie jos. Vokiečių 
mokslinčius Dr. Von Soldner 
jau 1801 m. yra sudaręs formu- 
lą, kurią po 122 m., 1911 m. su­
naudojo Einstein’as, visai nepa­
minėdamas, kad ji yra skolinta. 
Vėliau prof. Dr. E. Gehrcke ir 
prof. P. Leonard’o buvo parody­
ta, kad Soldner’is yra padaręs 
klaidą savo apskaitliavimuose, 
kurią pakartojąs ir Einstein’as. 
1915 Eistein’as buvo sugautas 
su savo klaida net trijų profe­
sorių: Leonard’o iš Heidelber­
go, Gehrcke iš Berlyno ir Wes- 
tin’o iš Stockholm’o. West in’as 
stačiai kaltina Einstein’ą už pla- 
giarizmą.

BLOGI VOKIETIJOS
FINANSAI.

BERLYNAS. Vokietijos išlai­
dos per 10 pastarųjų dienų kovo 
mėnesyje buvo 12,511 didesnės, 
nė kaip tuo pačiu laiku 1913 m. 
Gi įeigos pasidinino tik 1421 
kartą. *

BULGARIJOJE PRIVERS­
TINAS KOMUNIZMAS.

SOFIA, bal. 13 d. Ministerių 
pirmininkas Stambuliski pareiš­
kė, kad įneša į Seimą įstatymo 
projektą, pagal kurį kiekvienoje 
vietoj, kur tik atsiras nemažiau 
kaip 10 komunizmo pasekėjų, 
bus nusavinamas turtas ir visi 
komunizmą išpažjstantiej i turės 
apsigyventi valdžios įsteigtose 
komunistinėse draugijose, ku­
riose visi nariai bus priversti ly­
giai dirbti ir lygiai dalinties vie­
šojo darbo vaisiais.

RUSSIJA IŠVEŽA 1,800,000 
TONŲ RUGIŲ.

MASKVA, bal. 13 d. 100,000,- 
000 pūdų (1,800,000 tonų) iš­
vežta iš Russijos javų 1922 me­
tų derliaus — taip šiandie pa­
skelbė Sovietų Statistikos De­
partamentas. šiuos metus tiki­
masi išvežti iš Russijos kokius 
300,000,000 pūdų, kas atneštų 
Russijai tarp 250 ir 300,000,000 
aukso rublių.

GANDAI PRIEŠ FORDĄ.
Apie mėnesis atgal Russijos 

komunistai paskelbė, kad jie 
boikotuos Fordo automobilius ir 
traktorius užtai, kad Fordas 
savo laikraštyje kelia į viršų žy­
dų klausimą.

Dabar pasklinda iš Paryžiaus 
kifa žinia, buk Fordas duodąs 
Russijos reakcijorderiams $5,- 
000,000, kad paremti monarchi­
nį judėjimą Russijoje.

TĖVAS NUDURIA DUKTERĮ.
WORCESTER, Mass. Papai- 

kęs nuo namų darbo degtinės, 
Oscar Olson, dratų dirbtuvės 
naktinis darbininkas, sugrįžęs 
namo subadė savo 4 metų duk­
relę, suplojo jai galvą, išvijo iš 
namų nuogą savo pačią, paskui 
pats sau persipiovė gerklę ir da 
pasikorė.

^LAIMINGA 13 D.
MACON, G a. Pereitą penkta­

dienį, bal. 13 d. J. A. Parham vi­
są dieną gulėjo namie, nes jam 
pasitaikė eilė nelaimių 13 d.: 13 
d. automobilius išlaužė jam ran­
ką, 13 d. durys sutriuškino ko­
ją, 13 d. išsidurė akį, 13 d. krin­
tanti kulbė sutrynė pėdą, 13 d. 
ugnelė sudegino jo garažių. Tai­
gi šią bal. 13 d. jis nedrįso kel­
ties nė iš lovos.

LIETUVIŲ SKYRIUS KONG­
RESO KNYGYNE VAŠING­

TONE.
VAŠINGTONAS, III-27 d. 

(L. L B.). Garsiajame Kongreso 
Knygyne (Congressional Libra­
ry) Lietuvos Atstovybės pastan­
gomis organizuojama Lietuvių 
skyrius. Naujajam skyriui 
steigti knygynas paskyrė gan 
žymią pinigų sumą.

Knygos bus supirkinėjamos 
Lietuvos švietimo Ministerijos 
nurodymu.

KLAIPĖDOJE STREIKAS.
WASHINGTON, D. C. balan­

džio 7, 1923, .(Elta). Naudoda- 
mosis neaiškia Klaipėdos padėti­
mi Vokiečių nacionalinės orga­
nizacijos kursto streikus. Vakar 
sustreikavo pašto, telegrafo ir 
telefono įstaigų tarnautojai, 
kur palikę daug senų vokiečių 
valdininkų.. (L. I. B.).

STREIKAS MALŠINAMAS
WASHINGTON, D. C., balan­

džio 9, 1923. (Elta). Klaipėdoje 
septintos balandžio nakčia pro- 
vokatoriškam protestui buvo 
nuversti seni Vokiečių pamink­
lai. Balandžio 8 d. po piet Smelo 
priemiestyje susirinko Heimat- 
bundininkų kurstoma vokiečių 
minia. Atkartotinu reikalavimu 
jųjų neišsklaidžius ir miniai 
pradėjus grąsinti prisiėjo pavar­
toti ginklą. Vienas užmuštas, 
šeši sužeisti. Šilutėj prasidėjo 
streikas. Visų riaušių vadai yra 
svetimi kraštui gaivalai Heimat- 
bundininkai, kurie kursto vokiš­
kų laikraščių gandais, buk lietu­
viams Paryžiuje siūloma pasi­
dalinti Rytprūsius su lenkais. 
Heimatbundininkai lyderiai: 
pirmininkas Orlowski, sekreto­
rius Kūno, taipgi “Memelrund- 
schau” redaktorius išsiųsti Vo­
kietijon; vietiniai suimti.

(L. I. B.)

KLAIPĖDOS STREIKAS LIK­
VIDUOJAMAS.

WASHINGTON, D. C., balan­
džio 11, 1923. (Elta), šuviu iš 
minios sužeidus vieną kareivį, 
prieš demonstrantus pavartota 
ginklas. Streikuose dalyvauja 
vokiečiai išvien su komunistais. 
Komunistai reikalauja paliuosa- 
vimo savo lyderių. Darbininkai 
pareiškė buvę lyderių suklaidin­
ti ir grįžta daban. Pertraktaci- 
jos eina sumažinimui lyderiams 
bausmės. Fabrikai dar nedirba 
—krautuvės, nors komunistų 
trukdomos, atsidarinėja; elekt- 
ro stotis dirba nevisą laiką, van­
dentraukis veikia; telegrafistų- 
paštininkų streikas jau užsibai­
gė. Brauningo šūvių sužeistasis 
kareivis tikimasi pasveiks. Va­
karo žiniomis streikas galutinai 
likviduojasi, (L. L B.).

LIETUVOS ŽINIOS
RINKIMŲ IŠLAIDOS.

Seimo rinkimams išlaidų Kau­
no miestas turėsiąs 50,000 litų.

BIRŽA.
Greta su valiutų birža netru­

kus bus atidaryta ir prekių bir­
ža. Prekių biržos įstatai p. Fi­
nansų, Prekybos ir Pramonės 
Ministerio jau patvirtinti. Pre­
kių biržoj leidžiama pirkti ir 
parduoti įvairiausi žemės ūkio 
produktai ir miško medžiaga. 
Prekių biržos nariais gali būti 
pirkliai turį I ir H rūšies paten­
tus.

Į valiutų biržos statutą taip 
pat įnešta atmainų: einant sta­
tuto pataisomis dabar biržoj ga­
li daryti valiutos operacijas ir 
svečiai. Taigi, kiekvienas asmuo, 
turįs biržos nario rekomendaci­
jų, gali nekliudomas daryti bir­
žoj įvairias sutartis. Be to, biriką 
priima iš įvairių įstaigų ir asme­
nų už tam tikrą mokesnį parda­
vinėti iš varžytinių aukso, si­
dabro ir kitų metalų.

ŠAULIŲ SĄJUNGA SU FA­
ŠISTAIS NIEKO BENDRO 

NETURI.
Kadangi pastaruoju metu 

Šaulių Sąjungos vardas visuo­
menėje yra rišamas su “fašiz­
mo“ apsireiškimu Lietuvoje, 
Šaulių Sąjungos Centro Valdy­
bos Prezidiumas šiuomi prane­
ša, kad Šiaulių Sąjunga nieko 
bendro su lietuvių “fašistais” 
neturi.

Centro Vald. Prezidiumas.

PROF. K. WAGNERIO 
PASKAITA.

Kovo mėnesio 21 dieną 4—5 
vai. po pietų Universiteto salėje 
prof. Karolis Wagneris skaitys 
pirmąją paskaitą iš lyginamo­
sios anatomijos.

RINKLIAVA.
Verbų sekmadienį, kovo m. 25 

d. “Kūdikių Gelbėjimo Draugija 
daro miesto gatvėse viešąją lab­
daringąją rinkliavą “Lopšelio” 
prieglaudos naudai.

BOČIŲ KAPAI.
ŽASLIAI. Trakų apskrities, 

Žaslių apylinkėje netoli Neries, 
guli gražus žemės sklypas, ku­
ris savo lygumu, patogumu ir 
gražiomis pievomis stebina b*1- 
veiK kiekvieną praeivį, kas tik j 
tą pusę pažvelgia. Tai yra Skė­
rių sodžiaus sermėgių apgyven­
ta vieta, kur gyvuoja nuo sen, ai 
mažai pasiturintieji ūkininkai, 
bet pavyzdingai atidirbdami, 
nors ir iš maža žemės, žmonc- 
hai turi ne mažai naudos.

Tarp minimų lygiausių laukų, 
sale bėgančio mažo upelio nok- 
&o kalnas, kurį nuo senovės vie­
tiniai ir tolimesni gyventojai 
vadina “Kapinėlės,” bet ir ištik­
rųjų galima pilnai Šią vietą va­
dinti kapinėlėmis, kadangi be- 
kasant iš minimo kalno smiltį 
dažnai iškasama visokios rūšies 
žmonių kaulų ir kitokių dalykų; 
pav., pernai metą buvo iškastas 
varinis medalis ir keli poteriukai 
pavidale riešučio ir kitokių 
smulkmenų. Medalio parašų ne­
buvo galima įskaityti. Senelių

pasakojimu šis kalnas tapo su­
piltas laike karo prancūzų su ru­
sais, mat buvo daug žuvę šioje 
apylinkėje karių, tai juos laido­
jant ir supiltas tas kajnas.

Ar tas atatinka tikrenybei, ti­
kėti sunku, bet ris tik iš visas 
kalno išvaizdos matyt, kad jis 
ne savaimi atsiradęs, bet pana­
šus į pyįimą. Reiktų tą kalną 
patyrinėti archiologams, gal at­
rastų ne mežai senovės daiktų, 
reikalingų praeities atsimini­
mui. (“L. ž.”)

KOPERATYVIS JUDĖJIMAS.
TAURAGĖ. Atvykus Lietu­

vos Koperatyvų Banko Instruk­
toriui, į šaukiamą Tauragės ap­
skrities koperatyvų ir savival­
dybių suvažiavimą, jo iniciaty­
va sušauktas vietinių darbuoto­
jų pasitarimas Liaudies Banko 
steigimo klausimu. Nutarta į- 
s teigti Tauragėje Liaudies Ban­
kas pavadinimu “Savy šalpa.” 
Pajus nustatytas 50 lt., kredito 
dydis 5000 lt. ir užmegsti kores- 
pondencinius ryšius su Lietuvos 
Koperatyvų Banku atliekant vi­
sas bankines operacijas.

Koperatyvų ir savivaldybių 
suvažiavime dalyvavo šešiolika 
atstovų, kuriame buvo svarsto­
mi sekantis klausimai: praneši­
mai iš vietų apie kredito ir var­
totojų koperatyvų darbuotę, 
kredito koperacijos Mausimas, 
organizavimas Liaudies Bankų 
vietose, vartotojų bendrovių pa­
dėtis Tauragės apskrityj ir ei­
namieji reikalai. Koperacijos 
padėtis randasi apverktiname 
stovyje, tam priežastis artima 
siena. Persigabenti sau t prekių 
negalėjo tik tas, kuris nenorėjo. 
Vietoje įregistruotų 24 vartoto­
jų bendrovių tegyvuoja vos 4. 
Liaudies Bankas įsteigtas Kve- 
damuose, kurio steigėjai vieti­
niai dvarininkai ir nenori su 
valstiečiais turėti jokių reikalų.

Kredito koperacijos klausimu 
Banko instruktorius, nurodyda­
mas jos reikšmę ir naudą, kurią 
neša žemės ukiui. Kaipo pavyz­
džiu paėmė Danų ūkį, kame že­
mė blogesnė negu pas mus, bet 
susijungus į žemės ūkio kopera- 
tyvus, pienines, suorganizavus 
ūkio produktų išvežimą kopera­
cijos pamatais, danų ūkis pakilo, 
pagerėjo galvijų veislės, sėklų 
rūšis Ir pradėtas vesti ūkis nau­
jais pamatais. Suvažiavimas 
vienbalsiai pripažino kredito ko­
peratyvų reikalingumą ir nuta­
rė visuose didesniuose valsčiuo­
se steigti Liaudies Bankus.

Pirmon eilėn steigiami: Gau­
rėje, Vainute, Sartininkuose ir 
reikalui esant Kvėdarnoje.

Pasekmingesniam koperaci­
jos plėtotės darbui nutarta kurti 
Tauragės srities Vartotojų Ben­
drovių Sąjungą ir įsikūrus ke­
liems Liaudies Bankams organi­
zuoti javų išvežimą, atremon­
tuoti buv. Tauragės vart. bend­
rovės apgriautus sandėlius, ka­
me galės tilpti ir sąjungos pre­
kės ir elevatoriai.

Susivienijus su Klaipėdos 
kraštu ir atkėlus muitines ana­
pus Nemuno padėtis keičiasi ir 
galima tikėtis, kad atsilikusi ko- 
peracija šioje srityje veikiai pa­
kils. (“L. ž”)



A.L.T.S REIKALAI
NAUJI NARIAI ĮSTOJO I

A. L. T. SANDARĄ.
Prie 1 kp., Brooklyn. N. Y.

Stasys Kazemekas.
Prie 7 kp., So. Boston, Mass.:

Andrius Linkevičius,
Ignas Lūšis.

Prie 9 kp., Cambridge, Mass.:
William Settel,
Jonas Kalsanauskas, 
Feliksas Pačkau&kas.

Prie 32 kp., New Britain, Conn.:
Jonas Kuckailis.

Prie 36 kp., Pittsburgh, Pa.:
Ant. Karauckas,
Juoz. Nevulis,
Kazim. Motilaitis,
Juoz. Damblauckas, 
Pran. Daugiųinkas.

Prie 64 kp., Binghamton, N. Y.:
Motiejus Balčaitis.

PARTIJOS IR “BEPAR- 
T Y VI AL”

Mus tėvynei Lietuvai pradė­
jus savistovį gyvenimą, visi to 
gyvenimo reikalai gula ant mus 
lietuvių pečių, kurie sudarome 
tą Laisvos Lietuvos valstybini 
kūną. Ant kiek mes, lietuviai, 
busime tvirtai organizuoti ir su 
prasime bei pajięgsime gerai 
keravyti tą valstybini vairą, ant 
tiek mes sulauksime savo tautos 
galutiną sutvirtėjimą ir bujosi­
mą, o ant kiek busime regresy­
viais atsilikėliais nuo pažangių­
jų partijų, kurios sudaro veik­
liausias dalis Lietuvos valstybi­
nio kūno, ant tiek galėsime 
laukti savo silpnėjimo ir paga­
lios vėl pakrikimo į kaimynių 
valstybių bangas.

Šiandieną pažvelgus į pasau­
lio tautų gyvenimą, į tą įvairių 
priešų ant mus damomą spaudi­
mą, kad mus, vos tik sutraukiu­
sius vergijos retežius vėl nusilp­
ninus ir pavergus — kiekvienas 
turime pasistatyti priešais savo 
akis vieną iš svarbiausių klausi­
mų : ar mes norime laisvai gy­
venti tąja taip sunkiai iškovotą­
ja laisve, arba, ar vėl norime nu­
lenkti savus sprandus, kad vėl 
kas mums uždėtų amžinos ver­
gijos jungą? Jeigu mes pareik­
šime, kad “laisvę pažinę, jungo 
nevilksime,” tai tos laisvės pa­
laikymui kaip-tik mes ir turime 
bendrįti savas spėkas, o apie be- 
partyviškumą, tai nė sapne ne­
privalome sapnuoti.

Lietuvos gyvenimas ii’ jos 
ateitis šiandien remiasi ant par­
tijų. Kokios partijos kėravys 
Lietuvos vairą, toki bus jos atei­
tis ir musų, jos piliečių, gerovė. 
Tad ir turime kiekvienas pasi­
rinkti sau vieną tą partiją, dė­
tis prie jos ir ją remti visokiais 
budais, kuri rūpinasi Lietuvos 
išauštančiu Lietuvai rytojum ir 
jos piliečių gerove.

Per pereitus kelis metus Lie­
tuvos valstybinį vairą laikė ar­
ba gaspadoriavo krikščionys de­
mokratai arba klerikalai, kurie 
eina po tokiu obalsiu. Per tuos 
kelis metus iš jų gaspadoravimo 
mums buvo proga, patirti, kokie 
jie yra gaspadoriai; prie ko jie 
veda Lietuvos valstybę ir ką 
Mes galime sulaukti, jei mes 
jiems leisime ir toliau gaspado- 
aauti. Jie savo partijoj neturė­
dami patyrusių veikėjų diplo­
matų, atitraukė nuo altoriaus 
gaujai kunigų. apželdinę jiems 
barzdas sukimšo į ministerijas 
bei šiaip valstybines įstaigas; 
pradėjo varyti šmugelį; prarado 
Lietuvos sostinę Vilnių; vilkino 
Klaipėdos prijungimą prie Lie­
tuvos, pakol prancūzai nepadarė 
ant kelesdešimts tūkstančių bi- 
lą už jų kariu'•/enes Aavimą

ai pėdos kraš . A < dar ne-j 
aišku prie ko Lietuvą /ėda kleri­
kalai, jei mes juos leisime ir to­
liau s gaspadorauti!

Klerikališkai kunigijai, kuri 
p?.niekino altorių ir dievnamį 
bažnyčią, o brukąs į valstybi­

nius reikalus — nerupi Lietuvos 
gerovė. Jiems tik rupi savo fa­
natizmo palaikymas, nes jie ge­
rai supranta, kad nežiūrint kas 
Lietuvą valdys, ar patys lietu­
viai ar lenkai — nėra skirtumo, 
bile tik Lietuva bus po Romos 
papos įtekme, tai jiems vistiek 
užtikrintas gyvenimas, o ant 
kiek liaudis bus fanatizme pa­
skandinta ir sulaikyta nuo pro­
greso, ant tiek jiems bus baltes­
nė duonutė ir didesnė alga iš 
Valstybės iždo. Jei klerikalams 
tikrai rūpėtų Lietuvos reikalai, 
tai šiame Lietuvai kritiškame 
momente jie nebūtų išvaikę Lie­
tuvos Seimą, bet butų bendrai 
su Valstiečiais Liaudininkais su­
darę koalicijinę valdžią, ir vedę 
Lietuvos reikalus. Bet jei jie ne­
norėjo tartis su sau lygiai di­
džiuma Seimo atstovų, tai jie 

‘sulaužė konstitucijos 41 parg. 
neteisėtai rinkdami “preziden­
tu” Stulginskį, paskui jam pa­
vedė Seimą išvaikyti su savo 
ginkluotais fašistais, tai jau aiš­
ku, kad jie galutinai nori Lietu­
vos liaudį pažaboti savo fanatiz­
mo kamanomis, ir paskui ant 
jos joti per Varšavą į Rymą.

Lietuvos ir Amerikos lietuvių 
klerikalizmas yra pasirengęs 
galutinai apnerti Lietuvos kūną 
savo juodu čemoru. Tad klausi­
mas, kaip Lietuvos taip Ameri­
kos lietuviai ar leis klerikalams 
tą atsiekti ? Dabar prieš gegu­
žės 12 ir 13 dd. stovi priešais 
mus tas svarbus klausimas. Da­
bar yra dar laikas stoti Lietuvai 
į pagelbą ir ją išgelbėti nuo kle- 
rikališkos vergijos. Nežiūrint 
koki vergija butų, ar ji buvo ca­
riška, ar bus klerikališka vergi­
ja ir ji mums negali būti paken­
čiama.

Šiandien yra laikas Amerikie­
čiams pažangiems i ems lietu­
viams šalinti iš savo tarpo “be- 
partyviškumo” obalsį, o kovei- 
kiausiai dėtis į AMERIKOS 
LIETUVIŲ TAUTINĘ SANDA­
RĄ ! Sustiprinti esančias 81 
kuopą; tverti naujas kuopas 
kur dar nėra, ir sudaryti galin­
gą vidurinės srovės partiją, kuri 
galėtų teikti stiprią paramą Lie­
tuvoje Valstiečių Liaudininkų 
partijai kovoje su klerikalizmu, 
šiandien kiekvieno pažangaus 
lietuvio yra šventa pareiga kiek 
kuris išgali siųsti savo auką į 
Politinį Iždą, 117 N. Dearborn 
St., Room 709, Chicago, Ill. dėl 
suteikimo paramos musų vien- 
minčiams Lietuvoje.

Tad į darbą Amerikiečiai lie­
tuviai. Sandaros visos kuopos 
šaukite susirinkimus, rašykite 
naujus narius, rinkite kiek ga­
lima daugiausiai aukų į Politinį 
Iždą. Kiekvienas Sandarietis 
bei pažangus lietuvis užrašykite 
“Sandarą” savo giminei Lietu­
voje, kad jis žinotų klerikalų 
jam statomas pinkles, rašykite 
laiškus patariančius apsisaugoti 
nuo klerikalų pinklių, šiandieną 
yra laikas mums padirbėti, o ka­
da sugrįžšime savo tėvynėn ga­
lėsime pasidžiaugti savo darbo 
vaisiais.

K. J: PAULAUSKAS.

Iš ALLS. Kp. Veikimo.
DAYTON, OHIO.

A. L. T. S. 34 kuopa laikė su­
sirinkimą balandžio 8 d. Nors 
kuopa neskaitlinga nariais, bet 
visi nariai yra geri tėvynainiai 
ir reikalui atsitaikius nesigali 
dolerio ir kito paaukuoti, šitai 
minėtame susirinkime p. Justi­
nas Sakalas pridavė Lietuvos 
vėliavą, kuri yra labai graži ir 
didelė vilnonė. Tai yra pirmuti­
nė kuopa Daytone įsigijus gra­
žią vėliavą, kuri kainuoja 15 do­
lerių, neskaitant darbo, kuri pa­
dėjo siuvėjas J. Sakalas. Pini­

gus nariai sudėjo. Taip pat užsi­
minta apie Lietuvos politiką, čia 
ir pradžią padarė sumesda- u 14 
dolerių ir nutarė siųsti kolekto­
rius pas geresnius tėvynainius, 
kad daugiau surinkus ir ko grei­
čiausia pasiuntus Lietuvos Poli­
tiniam Iždui.

Dar viena — jei * gerbiamieji 
K. Norkus ir Ivaškevičius va­
žiuos su prakalbomis .‘r sutiks 
atvažiuoti į Daytoną, tai mes 
mielai sutiksime, ir surengsime 
prakalbas.

Kovo 25 d. šv. Juozo škapkr- 
ninkai laikydami susirinkimą 
nutarė eiti per butus rinkdami 
aukas Lietuvos Seimo rinkimų 
agitacijai. Balandžio S dieną 
kum Slavynas bažnyčioj per pa­
mokslą ragino žmones gausiai 
aukas dėti, žinoma, kad išrinkus 
daugiau špitolninkų ir davatkų į 
Lietuvos Seimą, tada kunigai 
galėtų sauvaliauti ir “bedievius’ 
gimsti į kalėjimus. Gązdinda- 
mas žmones pasakojo, kad, gir­
di, matote, kad Rusijos bolševi­
kai kunigus žudo, tad ir mes tu­
rime Lietuvai padėti, kad bolše­
vikai nepaimtų viršų Lietuvoje.

Daytono Sandariem D.

HARTFORD, CONN.
Kovo 26 d. buvo surengtos 

prakalbos gerb. svečiams Ivaš­
kevičiui ir K. Norkui, tik-ką 
pargrižusiems iš Lietuvos ir da­
lyvavusiems Klaipėdos sukilime. 
Prakalbas surengė A. L. T. San­
daros 46 kuopa.

Pirmas kalbėjo pil. K. Nor­
kus. Nors kalbėjo trumpai, bet 
aiškiai apibrėžė klerikališka 
šeimininkavimą Lietuvoje ir nu­
rodė, kaip Seimas buvo paleis­
tas. Iš gerb. K. Norkaus kalbos 
galima buvo suprasti, kad pas 
krikščionis demokratus jau nėra 
jiegų valdyti Lietuvą, tai jie, su 
savo nelegaliu prezidentu pry- 
šakyje, paleidžia Seimą ir pa­
skelbia Seimo rinkimus gegužės 
12-13 dd., kad prisimeškeriavus 
daugiau savo plauko atstovų į 
Seimą. Tuomet jie tikrai Lietu­
vą prašmugeliuotų, nes krikš­
čionių demokratų partija tik ant 
šmugelio ir pasilaiko. Gaila, 
kad p. K. Norkus skubinosi į 
Bristol, Conn., tai negalėjo dau­
giau ką pasakyti.

Antras kalbėjo pil. A. Ivaške­
vičius dviejuose atvejuose. Pir­
moje kalboje nurodė, kaip lietu­
viai Klaipėdiškiai sukilo prieš 
jiems nepakeliamą prancūzų 
jungą ir peršamą lietuviams 
freištatą, per kurį Klaipėda bu­
tų patekus į paliokų rankas. 
Bet lietuviai Klaipėdiečiai did­
vyriškai trenkė prancūzų pla­
nus ir užėmė Klaipėdą, sudary­
dami savo valdžią Klaipėdos 
krašte. Pil. A. Ivaškevičius api­
brėžė visą Klaipėdos sukilimo 
vaizdą. Buvo aišku, kad Klaipė­
dos kraštas perėjo į lietuvių 
rankas per vietos lietuvių pasi­
darbavimą ir pasiaukojimą Lie­
tuvos labui. Baigdamas kalbėto­
jas paragino susirinkusius pa­
aukuoti, kas kiek išgali, į Lietu­
viu Politini Iždą.

Aukojo sekančiai. Po dolerį?
J. Semneška-, A. Vitka, V. Ta­
mošiūnas, Ig. Grušius, F. Tala- 
las, M. Mikalonis, G. Levišaus- 
kas, P. Milvidas, A. Karpavičius,
K. Bučis, P. Žilinskas, T. Valke- 
vičius. Smulkių surinkta 12 dol. 
60 centų. Viskas pasiųsta į Lie­
tuvių Politinį Iždą.

Po tam pil. Ivaškevičius kal­
bėjo apie Lietuvos padėtį ir aiš­
kino, kaip įvyks rinkimai į Lie­
tuvos Steigiamąjį Seimą. Primi­
nė ir apie Lietuvos valdininkų 
išponėjimą ir kaip jie mėgsta 
rankas Jničiuot savo rūšies mo­
terims, kas mums, Amerikie­
čiams, keistai atrodo.

Jočiunietis?

UNION CITY, CONN.
Visko po biskutį.

Balandžio 7 d. buvo be vardo 
balius: nėra žinios, kas rengė ir 
kokiam tikslui, tad niekas nėjo.

Balandžio 8 d. A. L. T. San­

daros 57 kp. susirinkime per- 
sKaityta A. Ivaškevičiaus ir K. 
Norkaus atsišaukimas, kad pa­
aukuotume Lietuvos Valstie­
čiams Liaudininkams dabarti- 
niems Lietuvos Seimo rinki­
mams. Nors kuopa neturtinga 
kapitalu, bet paskutinius cen­
tus aukuoja: nutarė paaukuoti 
per L. P. Iždą $10.00 ir išsinko 
porą asmenų pereit per butus ir 
biznierius parinkti aukų Lietu­
vos vienminčiams. Vis darbuoja­
mės,’ kad ir po biskutį.

Balandžio 8 d. vakare Prano 
Vaičaičio Teatrališka Draugija 
sulošė teatrą po vardu “Brolžu- 
dis.” Visas veikalas labai puikus 
ir aktoriai roles atliko pusėtinai 
—ypač merginos. Labai malonu 
kad čia gimusios vartoja pilnai 
lietuvišką kalbą ir dalyvauja 
tarp lietuvių. Pasvalietis.

PATERSON, N. J.
A. L. T. Sandaros 38 kuopa 

parengė prakalbas balandžio 5 
d. Kalbėjo gerb. A. Ivaškevičius 
ir K. Norkus. Pirmiausia kalbė­
jo gerb. A. Ivaškevičius apie 
Klaipėdos sukilimą, kaip sun­
kiai Klaipėdiečiams prisiėjo ko­
vot už savo teises, kolei pasiliuo- 
savo iš ilgų šimtmečių vergijos. 
Paskiau kaip Klaipėdiečiai džiau 
gūsi iškilmėse, kada Klaipėdoj 
buvo iškelta Lietuvos vėliava.

Džiaugsmas buvo, bet ne vi­
siems, nes kaikurie sužeisti ka­
reiviai vaitojo ligoninėse, o kiti 
jau apkasti po žeme gulėjo. Ir 
gerb. kalbėtojas paprašė publi­
kos, kad atsistojimu atiduotų 
garbę žuvusioms už Klaipėdie­
čių laisvę, publika tą padarė, tik 
musų kaikurie raudonplaukiai 
labai nerangiai viens ant kito 
pažvelgdami pasikėlė, o keliatas 
ir iš vietų nepasijudino.

Paskiau buvo renkamos au­
kos — aukų surinkta Politiniam 
Iždui $28.06.

Antras kalbėjo gerb. K. Nor­
kus. Kalbėjo apie Lietuvos pa­
dėtį ir apie Lietuvos politiką.'

Tarp kitko pasakė ir apie Ru­
sijos bolševikus, kad kaip des­
potizmas buvo Rusijoj caro lai­
kais, taip dabar despotizmas ir 
bolševikų laikais. Carai valdė 
Rusiją per šimtmečius, ir bolše­
vikai valdys per keletą1 šimtme­
čių. Tai išgirdę musų komunis­
tai labai nuįžiugo, pradėjo ran­
komis ploti ir kojomis trypti, 
kad jau gerai, bet kalbėtojas sa­
ko: aš jiems nepavydžiu, tik nu­
rodau, kad kaip buvo Rusijos 
žmonėms sunku, taip pat ir bus.

Tuo tarpu pilietis A. Ivaške­
vičius parašė rezoliuciją prieš 
Tautų Sąjungą kaslink Vilniaus 
priskyrimo lenkams.

Rezoliucija buvo perskaityta 
vienbalsiai priimta.

Antru atveju kalbėjo gerb. 
A. Ivaškevičius apie savo įspū­
džius Lietuvoje. Pabaigoje pa­
sakė, kad mes turim tris įstai­
gas, kurioms mes pilnai galime 
užsitikėt ir privalome remti, t. 
y. Lietuvos kariuomenė, Lietu­
vos šauliai ir Mažosios Lietuvos 
Gynimo Komitetas.

Prakalbose aukojo sekanti:
L. Rybneris $4.00. Po $2.00: 

A. Vereškevičia, L. Tocionis, J. 
Dutkus. Po $1:00: J., Foltinai- 
tis, J. Keršulis, Z. Gudaitis, M. 
Danielienė,\J. Navickienė, P. • 
Sakatauskas, B. Balionienė, J. 
Cilencavičia, J. Treinis, Vereš- 
kiavičienė, V. Kolitą, M. Sauru- 
savičienė, smulkių aukų surink­
ta $6.00 su centais.

Jonas Cilencavičius.

REZOLIUCIJA.
Amerikos L. T. Sandaros 38 

kuopa sušauktame skaitlingame 
susirinkime 1923 m. balandžio 
5 d. Balionio svetainėje po Nr. 
62 Lafayette St., Paterson, N. J.

Kadangi Vilnius yra per šimt­
mečius Lietuvos sostapilę ir

Kadangi visa Lietuvos tauta 
nėkuomet nesutiko atiduoti Lie­
tuvos sostapilę Vilnių lenkam—

Tai mes griežtai protestuoja­
me prieš Tautų Sąjungą, kuri 

drįso be visos Lietuvių tautus 
valios atimti iš mus musų sosta- 
pilę Vilnių ir atiduoti ją len­
kams.

Mes, lietuviai Amerikoje gy­
venanti, Lietuvos piliečiai irjpri- 
tarėjai niekuomet nesutiksim 
atiduoti lenkams Vilnių ir Kovo­
sim prieš lenkus iki tol, pakol 
musų Vilniaus teritorija nebus 
prijungta prie musų Tėvynės 
Lietuvos.

Pirm. J. Treinis, 
Sekretorius Jonas Dutkus.

PITTSBURGH, PA.
A. L. T. Sandaros 36-tos kuo­

pos buvo sušauktas ekstra susi­
rinkimas bal. 9-tą d. L. M. D. 
svetainėje, nes pirmą nedėldierų 
pripuolė Velykos, todėl mitingas 
negalėjo įvykt. Perskaityta A. 
L. T. Sandaros Centro praneši­
mai ir Politinio Iždo pranešimai. 
Nutarta remt kiek išgalint Cen­
tro ir Politinio Iždo užmanymus 
atsilankius gerb. svečiams A. 
Ivaškevičiui ir K. Norkui. Iš­
rinkta darbininkai baliaus ir te­
atro ° Juozapas ir Zelbora” 5 d. 
geg., ką loš Clevelandiečiai, Bir­
mingham Turn Hall, išpuošti 
ir pardavinėti iš kalno tikietus: 
E. Paurazas, A. žemaitis, P. Sa­
vickas, P. Gilius, J. Virbickas, 
J. Katkus, J. Grigaliūnas ir kiti. 
Sandariečiai daro pastangas, 
kad teatras nusisektų kogeriau- 
sia, nes pelnas nuo teatro bus 
Sandaros skolų išmokėjimui. 
Taipgi da paimta apkalbėti ir 
“Sandara.” kad pradėjo ateiti 
labai vėlai į Pittsburgą. Sekreto­
rius pranešė, kad jis tam reikale 
rašė Adm. ir Pirm. Nutarta da 
kartą nutarimą pasiųst į Sanda­
rą, kad Adm. K. J. Paulauskas 
pasistengtų “Sandarą” išleist 
anksčiau, kad subatomis butų 
būtinai Pittsburge. Kada ateina 
panedelyj ar utaminke, tai laik­
raštis pasilieka be vertės. Todėl 
Sandaros Centras turėtu at­
kreipti domę į kuopų reikalavi­
mus ir laikraštį “Sandarą” iš­
leist į laiką. Sandarietis.

ADMINISTRACIJOS
-•’ PASTABA.

“Sandara’’ buna atspausdinta 
ir Bostono Centraliniui paštui 
buna priduota nevėliau kaip 2 
vai. po piet, kas seredą. Gavę nu­
siskundimų kaip iš Pittsburgo, 
taip ir iš kitų kolionijų apie 
laikraščio suvėlavimą, kreipė­
mės į Bostono paštą klausdami 
kame priežastis ? Atsakymą 
gavome, kad iš Bostono buna iš­
siunčiama be suvėlavimo ir kad 
suvėlavimas priklauso nuo tų 
miestų pašto, kur vėlai gauna. 
Gavę tokį atsakymą, pasiuntė­
me tų miestų paštam laiškus, 
klausdami, kada jie gauna “San­
darą” ir kame priežastis suvė­
lavimo. Tikimės, kad viskas su­
sitvarkys.
------------------ -------------------- -

Ar Tikra Vienybė?
Brooklyn, N. Y. susidarę be- 

partivis komitetas iš Sandarie- 
čių, Krikščionių - demokratų ir 
Socialistų veikti išvieno sudary­
me protestų prieš Santarvę už 
nuskriaudimą Lietuvos ir patai­
kavimą lenkams atiduodant mu­
sų sostapilę Vilnių.

Sudarytasis bepartyvis komi­
tetas yra labai geras ženklas 
musų srovių vienybės, bet aš ne­
norėsiu įtikėti, pakol nepamaty­
siu tikrų vaisių iš tos vienybės.

Bepartyvis komitetas suruošė 
prakalbas Brooklyne nedėlioję, 
balandžio 8 d. vakare ir išnešė 
protestą prieš santarvę ir antrą 
rezoliuciją, kad Amerikos val­
džia užsiinteresuotų Klaipėdos 
uostu ir tenai pradėtų su savo 
laivynu daryti importą ir eks­
portą per Klaipėdą. Tame susi­
rinkime kalbėjo nuo Sandarie- 
čių Sirvydas, nuo katalikų šimu­
tis ir nuo socialistų Poškus. Pir­
mieji du kalbėtojai kalbėjo kai­
po patriotai ir tikri lietuviai, 
treciasis be entuziazmo, kaip jis 
pats pareiškė.

Socialisto kalba buvo šalta ir 
neturėjo jokio moralio sustip­
rinimo lietuvystės dvasios, gal 
todėl, kad jis tik norėjo pra­
laužti ledą užmigusiai savo par­
tijai ir išvesti ją po valiai iš to 
dvasiško skurdo, kurį socialistai 
skursta. Kenksminga Lietuvai, 
jųjų politika privedė juosius pa­
čius prie bankruto ir dabar pa­
jutę save be įtekmės žmonėse, 
pradėjo išlįsti iš po to blėdingo 
raudono internacionalizmo, ku­
riame jųjų vietą užėmė jųjų iš­
perėti komunistai.

Socialistų vienybė reiškia 
Lietuvai labai daug, jeigu ji yra 
iš priežasties jųjų susipratimo. 
Bet jeigu ta įvykusi Brooklyn^ 
Lietuvių Vienybė yra iš priežas­
ties socialistų subankru tijūno 
ir jųjų noro tik būti vienybėj 
iki jie vėl prigaus ir privilios 
musų gerų lietuvių patriotų, tai 
ta vienybė yra labai kenksmin­
ga ir todėl mums, geriems Lie­
tuvos patriotams, su tuo reikia 
apsižiūrėti, kad tie prispirti prie 
tvoros socialistai, beeidami į 
vienybę, mus nesuardytų ir iš to 
paskui jie sau galėtų žvejoti 
naujų narių prie subankrutytos 
partijos..

Iš visų atžvilgių socialisto 
kalba buvo neužgyrimas Lietu­

-Vos šaulių, baime eiti į kovą su 
nusususiais lenkais ir nekviesti 
Amerikos Laivyno į Klaipėdą — 
žodžiu sakant, nepritarė nei au­
kų rinkti sustiprinimo Lietuvos 
karių, kuriems dabar taip yra 
reikalinga. Visa jojo kalba buvo 
taip šalta, kaip ledas prie degan­
čio patriotizmo. Kįla klausimas, 
kodėl jis kalbėjo taip šaltai už 
savo tėvynę ir tuos musų tėvy­
nės kovotojus šaulius?

Pirmas atsakymas: gal būti 
dėlto, kad dar musų broliai lie­
tuviai socialistai yra užšalę tė­
vynės meilei, antra, gal nedrįsta 
antkarto pasirodyti gerais tė­
vynainiais buvę taip ilgai tėvy­
nės ardytojais, ir, trečia, gal ne 
su gryna širdžia įstojo į darbą 
kovoti už tėvynę vienybėj su 
broliais Saifdariečiais ir katali­
kais.

Pagirtina pradžia socialistų 
už dėjimosi į vienybę kovoti už 
suvienyjimą Lietuvos okupuotų 
kraštų, bet aš nenoriu tikėt, kad 
tai butų jųjų pribrendęs susi­
pratimas. Greičiausiai ar nebus 
jųjų noras suskaldyti vienybę ir 
vėliaus iš to patiems sustiprėti. 
Bet tegul musų abejonės neuž­
stos kelią jųjų susipratimui. 
Mes, Sandariečiai, turime op- 
temistiškai tėmyti į musų brolių 
socialistus iki tol, pakol nepasi­
rodys iš jųjų tikras pasiventi- 
mas veikti labui musų tėvynės 
Lietuvos. F. Virvytis.

VĖL FAŠIZMAS.
Pas mus tas žodis reiškia tą 

patį, ką išdykumas, įstatymų 
negerbimas, svetimos savasties 
naikinimas. Laimingai Darbo 
Federacijos ir žvalgybininkų 
pradėtas darbas duoda vis dau­
giau vaisių, štai kovo 19 d. Pie- 
šybos Kursų mokiniai buvo sau- 
vališkai užėmę Vilkolakio na­
mus. Net komendanto pajiegų 
prireikė, kad iškraustyt nepra­
šytus svečius. Išvyti vaikėzai 
prietema iiumarširavo sau L. 
Alėja Lietuvos imną begiedoda­
mi. — Jaunimo, matyt, kraujas 
nerimsta.

Politinio Iždo Reikalai.
POLITINIO IŽDO KOMITETAS.

AJ3Y, S. 10DIB, pirmininkas, 
117 N. Dearbtr* Bt., Chioųf*, Rl.

L. GAIŽAITfi, Mkr.,
M90 Ellii Ave., Chicago, HL
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Vica-pirmininkai:
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Jei dar nepasiuntei, tai pa­
siųsk savo auk:-} į Politinį lidą.



žmogus kol jaunas, kolei dega jame gyvybės 
ugnis, kolei mintys-svajonės greitesnės už žaibą, 
kolei krutinėję verda kraujas, jis gyvena, gėrė­
jas! gyvenimu, jo grože; jis kovoja... patsai su 
savimi. Jis liūdėja ir džiaugiasi, lieka nugalėto­
ju, ar pergalėtu... savo svajonių. Jis eina gyveni­
mo taku žiūrėdamas į priekį, žengia pirmyn pra 

šalindamas pakeliui pasitaikiusias kliūtis. Jo gy­
venimas lyg laivelė tarp audringojo vandenyno 
bangų, jis iriasi, grumiasi su audra, bangomis, 
jis blaškomas į šalis kartais nusimena... pamato 
prieš save pražūtį, bet pažvelgęs dangaus orizon- 
tan pastebi, kad jis blaivosi, tuojau nustos aud­
ros ir jo laivelė vėl plauks išlengvo... išlengvo vė- 
jaliui nešama, vandenyno paviršiaus supama i) 
jis laimingai pasieks krantą. Arba pačiame aud­
ros sūkuryje, daužomas, blaškomas vandenyne, 
bangų pastebi nepertolimais nuo savęs mažuty 
salelę, jis siekia prie jos, šaukia į ją... jis mati 
joje išsigelbėjimą... jis kovoja su įsiutusiomi. 
bangomis, kad prisiartinus prie jos... jo ten išsi 
gelbėjimas. Ir ne vienam toji audra gyvenini 
praūžia, ne vienam ji duoda kančių, liūdesio 
džiaugsmo, laimės, ar nelaimės ir man to gyveni 
mo audros štai:

L Pirmasis meilės atbalsis. Stasytė.
Tai pirmoji iš tų pasaulio skaisteeidžių, priv 

kurios pajutau savo meilę, kuri pirmoji sukelt 
manyje audrą... vidaus kovą. Meilę! Augome si 
ja nuo kūdikystės dienų viename mažučiam', 
miestelyje. Iš mažens nesutikdavome ir tankia 
susipešdavome, nenorėdami vienas kitam užsi­
leisti. Abiem jau paaugus ir turint po 12 meti 
pradėjome rimčiau į save atsinešti. Dingo vaikiš­
kos peštynės ir pradėjome sugyventi taikiai. Iš­
mokęs kiek rašyti, skaityti geriau negu ji, turė­
damas liuoso laiko vasarą pradėjau ją mokinti. 

Suseidavome tankiai ir aš buvau jos mokytoju­
mi. Mokindamas turėdavau progos, greta jos at­
sisėdęs į ją gerai prisižiūrėti, o ypač kuomet ji 
akis nuleidus į knygą, aš žiūrėdavau į ją, į jos 
baltą kaklą, veidą, žavėjančias akis ir plačią, 
gražią kaktą, kurioj i man tiko. Pažvelgdavau į 
lengvai judinamas lupas ir rankas, kuriomis — 
kaire laikė knygą, o dešine su pagalėliu vesdavo 
per knygos raile^ skaitydama, pakeldama akis 

į mane, paklausdavd, “ar gerai?” Jos akių žvilgs­
nius karštai savyje pajusdavau ir nuo to laiko 
pajutau Savyje meilę prie jos, nors toji meilė bu­
vo dar vaikiška, kadangi abu buvbme vaikais. 
Kartą man ją mokinant, jos motina ilgai į mus 
žiurėjus pratarė: Stasy! išsimokink dėl savęs 
Stasę ir turėsi ją sau už žmoną! Mano lupos su­
virpėjo, pajutau savyje ką tai nepaprasto, kokį 
tai naują balsą. Stasė nuo knygos pakėlė akis 
lyg stengdamosi suprasti motinos žodžius. Jei 
butumem augesni, tiesiog tuokart bučiau ją ap­
kabinęs, tvirtai prie savo krutinės prisispaudęs, 
pabučiavęs ir prisipažinęs, kad “myliu f’ bet tuo­
kart dar 13 metų vaiko amžius to neleido, dar tas 
išsireiškimas peranksti ir jo tikrumoje, pilnumo­
je gerai dar negalėjome suprasti. Jis dar atrodė 
vaiko jausmais.

Bet kartą musų laimė buvo susidrumsčiusi 
ir apsiniaukusi. Aš labai mylėjau paukščius ir 
branginau juo^. Viename berže netolimais nuo 
musų gyvenamos grįčios, pakelyje perėjo varnė­
nas (šnekutis, špokas). Tankiai klausydavaus aš 
jo, kaip jis švilpia, žiūrėdavau kaip šokinėja po 
medį, džiaugdavausi kaip jis nešdavo savo vaiku­
čiams kirminą. Parlėks, atsistis ant medžio ša­
kos, apsidairys aplink ir įlenda į medžio skylę, 
kur turėjo lizdą su savo mylimais, dar plikais 
vaikučiais. Po valandėliai išlysdavo laukan ir vėl 
švilpdavo, šokinėdavo patenkintas savo šeimynos 
laime ir atrodė visad linksmu, kas matėsi, kad 
jis jaučiasi save laimingu. Aš jį kalbindavau, 
žiūrėdavau į jį ir gėrėdavaus. Ilgainiui šnekutis 
apsiprato su manimi, mano kalbinimais ir nebe- 
paisė, palikau jam nebebaisus.

Kartą išeinu iš gryčios ir pamačiau tą patį 
šnekutį užlėkus ant tvoros pas musų grįčios du­
ris, man išėjus, pažvelgė liūdnai į mane, kartą 
sušvilpė ir apsisukęs, pakilo ir nulėkė atgal į tą 
medį kur jo lizdas, pažiurėjo į skylę ir pažvelgė į 
mane kelis kart liūdnai sušvilpė ir nutilo. Jis 
šiandien atrodė liūdnas. Tuojau puolė man tas 
vaizdas į akis, nes pirmą kart jį matau tokio­
je padėtyje ir atlėkus palei duris, ko iki šiol ne­
darė. Pradėjau kalbinti, bet linksmumo jame jau 
nebemačiau. Išbėgęs iš grįčios, greta musų sto­
vinčios, vienas vaikas pranešė, kad šiandien iš 
šio beržo Stasikė su kitu vaiku išėmė šio varnėno 
vaikučius ir nužudę žada kepti. Supratau šneku­
čio skausmą ir liko man jo gaila, jaučiausi lyg 
tas butų mane, bet ne varnėną palietęs. Pyliau, 
verkiau ir niekur negalėjau nurimti, žiurėjau į 
liūdną varnėną ir to smūgio negalėjau pernešti, 
neatkeršijus išdykėliams. Pajutau neapykantą 
prie Stasytės ir to vaiko, su kuriuo išėmė varnė­
no vaikus. Tą načią dieną sutikęs abu iškoliojau, 
išdėdamas neapykantos žodžius, ir jau mokinti 

jos daugiau nebėjau. Nuo to laiko nustojau su ja 
susitikti ir vengiau, žiūrėdamas žvairomis. Taip 
tęsėsi kuris laikas.

žaizda, padaryta dėl paukščio nelaimės pas 
mane mažėjo, pradėjau po biskutį jį užmiršti, 
varnėno tame medyj nesimatė ir jis apsigyve­

no kitur. Iki šiol jaučiamas manyje prisirišimas 
prie Stasytės nebdavė ilgiau jai keršyti, vengti 
jos, ant jos pykti ir vėl pradėjau susitikti, širdy­
je jaučiamas piktumas liko nustelbtas, nors jo 
pasekmės liko, ją mokinti nustojau, ir pradėti 
pamokas nebsugėbėjome, tik taip sueidavome.

Taip laikas praėjo kelius metus iki kolei pa- 
augom iki 16 metų. Nors meilę prie jos jaučiau, 
bet vis dar negalėjau prisipažinti ir parodyti jai 
tą. Bijojau tėvų, kurie gal butų tuo nepatenkinti 
ir butų pradėję ją biaurioti ir mane pastebėjus 
su ja, bausti, kadangi kaime jos motina neturėjo 
doro vardo ir kaimo bobos nemažai ją plūdo, kas 
ir man baisu buvo su prisipažinimu, kad “myliu.” 
But ant manęs išliėjusios visą šmeižtų, pajuokų, 
pamazgų kibirą, o tėvai išgirdę tikrai butų ėmę 
persekioti, o kad atsilaikyti prieš visus puolimus 
dar nebuvo pajiegų, drąsos, nes nedavė to išauk­
lėtas nuo kūdikystes dienų dievotumas, kokis 
laikė mane savo glėbyj iki pat pastosiant Lietu­
vos kariuomenėn ir perleidimo karo lauko pavo­
jų, kurie šiektiek mane prablaivė, parodė kitą 

kelią. Taigi tą visą slėpiau ir niekam nerodžiau, 
net pačiai Stasytei, laukdamas geresnios progos, 
bet toji proga praėjo, svirno j ant man lyg tai 
laivei vandenyno paviršiuje.

Gegužės m. 8 d. supuolė musų vardo dienos. 
Išvakaro patėmyjęs nutariau ją pasveikinti. Bet 
kuomi? Apgailestavau, kad per vėlai susipratau 
tą reikalą ir nepasiruošiau iš anksto —• jau da­
bar buvo truputį pervėlu, bet galimybę radau. 
Pažiūrėjęs į savo knygynėlį radau atatinkamą 
dainų knygelę, kurią nutariau pasiųsti kartu su 
pasveikinimu. Padavęs mažesniajam broliukui 
nunešti, pats nuo antro aukšto savame kambary­
je pro langą tėmyjau į ją, kaip ji priims mano 
pasveikinimą.' Ji dirbo darželyje dainuodama, 
nuo mano lango aiškiai ji matėsi ir sekiau jos žy­
dintį veiduką ir gražų judesį. Mano pasiuntinys 
skubiai artinosi ir štai jau prie jos. Mano kruti-

LAIŠKAS IS PARYŽIAUS

nėję širdis pradėjo smarkiau plakti, štai... štai ji 
ima nuo jo pasveikinimą. Plaka širdis smarkiai 
kaip ji tą priims, kaip sutiks ir ką pastebėsiu jos 
veidelyje, akutėse, ar lengva ir linksmų nusišyp­
sojimą, ar panieką. Pasiuntinys atgal bėgo pa­
davęs, Stasytė paėmus jam padėkojo, sustojo ii 
lyg-užsimąstė. Pažiurėjo ir akutėse sublizgėję 
maloni šypsena, pasitenkinimas, reiškia jos pri­
imta... maloniai sutikta. Linksmi įėjo į vidų ir 
dingo, išeinant nebsulaukiau.

Rytą dar anksti sulaukiu jos tokį pat pa­
siuntinį su varduvių pasveikinimu. Padėkojęs 
skubėjau pamatyti jos dovaną, širdis smarkiai 
plakė, smarkiau negu vakar kuomet aš padaviau. 
Ji prisiuntė man nosinėlį su išsiūta ant jo mano 
monograma (kas kaime įprasta tarpe jaunimo 
merginai pasveikinant vaikiną) ir jame radau 
laiškutį. Iš visų nosinėlių jau savaime supranta­
ma, jis liko man visų brangiausias ir meiliausias 
ir karo metu bėgant iš Lietuvos Rusijon pame­
tus jį, nemažai apgailestavau.

Po šio vardadienio daugiau pajutau prie jos 
prisirišimą ir jau rengiaus galutinai daugiau ne- 
beslėpties ir prisipažinti, kad “mylių’’ ir drąsiai 

Įstoti prieš visas klįutis ir tikėjausi po nekuriam 
laikui jas pergalėti, nes ir kaimo bobų liežuviai ir 
tėvų pyktis turi turėti kuomet pabaigą ir turi 
nuvargti ir nusileisti prieš galingąją meilę, ku­
rtoji viską griauja, pastato, pergali ir lieka lai­
mėtoja. Jau manau tas laikas nebepertoli ir aš 
privalau kartą likti atviru, bet likimas matyt nu­
lėmė kitaip, sugriaudamas visas svajones.

Ji pristojo tarnauti pas vieną neseniai vedu­
si. Jauna mergina papuolusi tokion atmosferom 
ir vedė tik dėl turtų, nesutiko ir tankiai bardavo- 
si. Jauna mergina papuolusi tokioje atmosferoje, 
suklydo. Vyras apsukęs jai dar jauną, neprity­
rusią gyvenimo klaidų galvutę suklaidino išves­
damas iš doros.

Vieną dieną žiūrėdamas pro langą į gatvę 
pamačiau ją einant. Ją pastebėjus mano motina 
pradėjo daryti apie ją pastabas, kad, girdi, kas 
tai pas ją permaina ir, ar nebus jau suteršta do­
roje. Motina to mano vidaus atbalsio galėjo dar 
nesuprasti, kadangi nekartą to nesisakiau tai­
gi nemaniau, kad ji but tą kalbėjus tik mano bai­
dymui, tad jos žodžiai mane sujudino.

—Nejaugi tas tiesa! — Ar gi galėtų būti? 
Manyje kilo kova meilės su atšalimu. Mylėt to­
liau buvo nebegalima, atšalti ir-gi taip pat. Li­
kau sunkioje padėtyje. Sviravau lyg lendrė vė­
jo judinama; blaškiausi per dienas ir naktis, lyg 
laivas tarp vandenyno bangų, kuomet siaučia 
smarki audra ir išeities nebemačiau. Mylėt, kad 
ir tokią, ištraukt iš tos negarbės vienos mintys 

manyje šaukia, kitos vėl priešingos, ir jos ban­
guoja manyje, banguoja lyg juroje bangos.,

Stasytė iš tos vietos atsitraukė ir vėl dirbo 
namie, tik dabar atrodė kitokia. Daugiau atkrei­
pė į save miesto boįų domę ir jų liežuviai nesi­
liovė visaip šmeižę. Tai per naktis daužosi kui 
tai, tai kitaip ir toms kalboms nebuvo galo.

(Bus daugiau) •

Čia surašysiu savo* kelerių 
metų gyvenimą Paryžiuje. Tas 
bus taip jau svarbu tautiečiams 
pasiskaityti manųjų vargų, ne­
laimių, prietikių, ir kitokių “gė­
rybių,” ką nevisiems laimikis 
lemia turėti.

Seniai, dar 1914 metais, nusi­
samdžiau butą senomiesčio gat­
vėje, penktame aukšte prie sto­
go sename ir kabalduojančiame 
name. Kaip tokia gatvė, taipjau 
prasta, ir iš kelių namų suside­
danti, senovėje iki XVIII met- 
šimčiui buvusiame kaime Mont­
martre, toli nuo Paryžiaus, o 
dabar tas kalnas yra svarbiau­
sias keistumu Paryžiuje, 'ir ant 
paties kalno naujai statyta baž­
nyčia iš baltų akmenų, slaviško 
stiliaus, ir siekia tą patį aukštu­
mą, kaip liekne stovintis Eifelio 
bokštas. Tuomet tas mano ma­
žytėlis kambarys kainavo šeši 
frankai į sąvaitę. Todėlgi apsi­
pratau ir išlindėjau visą baisųjį 
karės laiką. O tas senas namas 
dar baisiau atrodė už pačią ka­
rę, nes buvo bepradedąs svirti į 
vieną šoną, ir aš godžiai laukiau 
apvirsiant. Bet namo šeiminin­
kas susigriebė į laiką, nusamdė 
mūrininkus, šie su sienojais at- 
ramstė, ir iš apačios išmurino 
naują pamatą ir sieną. Dabar 
tas kabalduojantis namas stovi 
kaip naujas.

Buvo ir kitokių atmainų. Na­
mo vertelgystės šeimininkas at­
simainė Intas. Kitoniškai ir at­
rodė, ir tą kabalduojantį namą 
ėmė net viesulomis nešioti. Taip 
tuojau ismalevojo baltai sienas, 
ir kambarius išlipino savos rū­
šies popierOmis, o už kiek laiko 
įtaisė visuotiną apšildymą per 
geležines triubas virinant van­
denį ir išmurino kaminą —kiau­
rai prakirsdamas visų penkių 
stovių lubas. Ant galo uždėjo 
naują blėkinį stogą. Ir daugybę 
kitokių gramozdų prtlioglino. 
Kuomet to viso tam ponui ne- 
priteko, tai dabar ką tik įtaise 
elektros apšvietimą ir telepo- 
nūs. Dabar čia atrodo taip lygiai, 
kaip keploje, kur velniai spirgi­
na gražias kunigų gaspadines. 
Dėlto tas mano varguoliškas bu­
tas užaugino ir man kainą: aš 
dabar už tokią pat sąvaitę turiu 
mokėti jau aštuoniolika frankų 
ir penkiasdešimts santimų ir 
turiu būti užganėdintas...

P. Kesiunas.

Pavasario Malda.
(Sekant liaudies dainas.) 

Tu Nemunėli, tu klajūnėli, 
Pavasafužį su vandenėliu

Išplukdyk kartu
Vargelius musų...

Išplukdyk kartu
Vargelius musų

Į plačią jurą
Į vandenynus.

Tegul išplaukia
Pirmu laivužiu

Iš musų krašto
Mus nedalelė.

Tegul išplaukia
Pirmu laivužiu

Iš musų krašto
Visi skriaudėjai.

Visi skriaudėjai
Ir prispaudėjai

Te galą gauna
Juroj marelėj.

šią vasarėlę
Tegul neverkia

Sena močiutė
Savo sunužio.

Šią vasarėlę
Tegul neliūdi

Jauna mergelė
Savo bernužio.

Šią vasarėlę \
Tegul nešaukia

Mus bernužėlių
Į karužėlį.

Šią vasarėlę
Tegul nepiindžioj

Musų Jaukučių^
Lenkai nei prusai.

(^Jaunimas.”),

Gyventojai to birančio namo 
taipjau atsimainė. Jau veik as 
tik vienas iš driskių darbininkų, 
o daugiau, tai ponuliai, artistai, 
muzikantai, inteligentai, amat- 
ninkai, profesionalai ir dar ge­
riau... ką dėl šventos ramybės 
visų vardų neskaitliuosiu. 0 tas 
namas, kaip ir pirmiau, vadinas 
otelis (hotel), arba lietuviškai 
—viešbutis.

Aš savame kambaryje užlai­
kau savotišką kultūrą: lubos ap­
kaltos su lietuvių laikraščiais: 
“Sandara,” “Vienybe,” “Dirva.” 
Sienos vėl išklijuotos įvairiau­
siais paveikslais ir mano paties 
paišymais. Nors gaspadorius 
norėjo klijuoti savotiškomis po- 
pieromis, bet aš sakau — lai jis 
man duoda ramybės nors ant 
tiek, pakolaik aš priverstas gy­
venti tame bute — taip tai lai­
kas manoji kultūra...

Dabartiniame laike surasti ki­
tas butas labai sunku ir net vi­
sai negalima. Jeigu turi randai, 
tai laiko “turystams” (išdykė­
liams), ypač iš Amerikos, kurie 
užmoka penkioliką sykių rie­
biau, ir dar palieka kokį ryzą ar 
puodo šukę įvairiems muzė- 
jams... O šiaip tai visi Ivg svirp­
liai laikos prie savų senovinių 
guštų, jeigu tik mainais kaip 
kam pasiseka išsikelti kaip kui 
kitur. Taip ir man reikia taikin- 
ties prie tų pačių visuomeniniu 
išlygų, paKolaik suvisai sugalvo­
siu apleisti Paryžių, ir keliauti 
kur kitur į šiltesnius pasaulio 
kraštus.

Prie ių visų surašytų Vė.rgo, 
yra dar keistesnių baisybių tos 
c.vlizuccių visos mišinos — 
vaidenas lyg piktos hiaucylės, 
rodos, kad visas pragaras suva­
rytas i tą kabalduojantį namą. 
Nevisuomet. bet taip sau kaip 
kokiais ūpais... išlengvo, po tru­
putį... ima burbuliuoti, žviegti, 
.čypti, švilpti, ūžti, kas rodos, kad 
visas velnių pulkas piestu šoki­
nėja... Man netik kad visokis 
darbas nebegalimas, bet ir skai­
tyti paprastą laikraštį, kuriuos 
aš taip myliu, kaip niekas kitas. 
Tam taipjau buvo reikalinga su­
rasti ginklas. Dabar, kaip tik 
prasideda tas velniškas kauki­
mas, tai aš tuojau visu gvoltu 
šaukiu: “Perkūne dievaiti, ne­
mušk žemaitį.” Taip buvo suval­
dyta ta raganų muzika...

šitokia nauda vargšui iš civi­
lizacijos, kad net liuosose nuo 
darbo valandose nebeduoda tau 
ramybės atsilsėti, o dykaduo­
niai jų vis j ieško daugiau ir 
daugiau...

Iš laikraščių _ dabar gaunu 
“Sandarą,” “Vienybę” ir “Dir­
vą.” žinoma, aš norėčiau dau­
giau, ir įvairesnių, bet kaip to- 
kis bagočius, tai labai ačiū ir už 
tuos. Francuzinių perku už pini­
gus, ir 10 sausio, 1923 metų už­
sirašiau vieną mokslišką knygą 
už trisdešimts penkius frankus 
iš vienos žymios Paryžiaus kny­
gų išleistuvės, prielankios lietu­
vių tautai. Dėlto man skaitymų 
užtenka. O turint laiko — gali­
ma lankyti didžiausias Pary­
žiaus bibliotekas, ir sužinoti vi­
są pasaulio gudrybę...
III. 1923. Antanėlis.

Klaipėdiečių Mokytojų 
Laiškas.

*

Gerb. Tamsta, 
p. Ivaškevičius.

1923 m. kovo mėn. 17 d. įsi­
steigė Mažojoj Lietuvoj “Lietu­
vių Mokytojų Susivienyjimas.” 
Jis dar labai mažas. Prisidėjo 
įsisteigimo dienoj 19 narių, 
tvirtų lietuvių, tarpe jų ir dvi 
paneli. Tikimės, kad musų skait­
lius veik priaugs ant 40 narių. 
Tada pamažu tikt sutrirtėsime 
savo skaitliu, kadangi perdaug 
visi yra apsvaiginti vokiškumu 
ir klaidžioja vis dar vokiečių 
tarpe. Ir juos norime pagauti. 
Tada jau niekas musų nebe-

įveiks. Bet ligtol suriku turėsi­
me kovą. Galėtume \veik ir pra­
laimėti — mes gal busim, kad 
daug, 40 mokytojų — jų yra 
400, šelpiami kultūriniai ir me­
džiaginiai iš taip artimosios Vo­
kietijos. Musų jiegos mažos nors 
ir jaučiame teisę ant savo pu­
sės, nes mes savo žemėj, anie 
daugiausiai perimti iš Vokieti­
jos, taigi ateiviai. Silpniausė 
musų pusė, tai yra medžiaginė. 
Susivienyjom tam tikslui, kad 
vieton vokiečių kalbos vėl įve­
dus į mokyklas lietuvių kalbą, 
kaipo kalbą visų dėstomųjų da­
lykų, kadangi iš Py ekologijos 
tyrinėjimų žinome, kaip visas 
žmogus pagadinamas, kad jis 
gauna mokslą ne savo gimtoj 
kalboj. Be to reikalaujame ir 
dar, kad vokiečių vaikai astuo­
niose mokyklos metuose butų 
ant tiek pralavinami lietuvių 
kalboj, kad jie jos galėtų bent 
paprasto gyvenimo reikaluose 
naudotis. Noras geriausias, bet 
rankos musų kaip ir surištos. 
Valdžia silpna, prie to ir per 
menk įsidomėja musų reikalais. 
Eina Dr. Gaigalaitis, kuriam pa­
vesti mokyklos reikalai, daugiau 
šiai su vokiečiais. Nusileidžia 
jiems perdaug. Sutiko jis, jų 
prašomas su tuo, kad vokiečių 
kalba ir toliau liktųsi kalba visų 
dėstomųjų dalykų. Mes tu t jo 
niekados nesutiksime. Kad p*» 
V-Tykų taip Lutų įsakyta, tai 
luiinia ar os negautume iš 
tarnybos atsisakyti. Liktus da­
bar voki rial vjeni. G- 1 prie to 
ir visai neprieis. Es > .v» pasirįžę 
to ncu_>eisti. Patys nueisime pas 
i . G.. ...rimės, kol jis visa 
a b tais v * ?• lietui. • kalba bus 
kalba dėstomųjų dalykų. Bet tai 
mums reikia knygų. Jų yra Di­
džiojoj Lietuvoj. Daug dar ir 
reiktų naujai prirengti arba pri­
taikinti musų šalies ypatybė­
mis. Bet neturime lėšų. Susipra­
tusioj i kaimiečiai kad ir jau 
duotu koki tūkstantėli markiu, 
yra daug daugiau tokių, kurie 
stengiasi prieš riša kas lietuviš­
ka, būdami patys lietuviai ir 
nemokėdami kartais nei žodyčio 
vokiškai. Daug turime ir var­
guolių, kurie niekaip negali su- 
rausti skatikų brangiai knygai 
pirkti. Aukojame ir mes, dova­
nojame vargšui kūdikėliui kny­
gelę — mat kaip jis džiaugiasi, 
kaip jis mokinas — bet musų 
mėnesinė alga tokia maža, kad 
su ja vos dengiame asmeniškas 
išlaidas. Vos galime nusipirkti 
aprėdą bei valgį. Gauname mė­
nesiui 12 dolariu, tai kad auko- 
jam ir jau badam. Sunku mums, 
labai sunku! Ak, kad mes galė­
tume taip dirbti, kaip mes nori­
me. Tvirtos pagalbos mums rei­
kia. Reikia mums jūsų dolarių. 
Prašome širdingai vardan ir nu­
slopintųjų vokiškumo draugbro- 
lių: neužmirškite musų! Duoki­
te ! Aukokite kiek kas gali! Di­
džiausias mums bus džiaugs­
mas, kad greit padėsite musų 
norui tėvynę atvaduoti. Nupirk­
tos iš jųsų aukų knygos neš 
tūkstanteriopą vaisių. Po metų, 
kad atkeliausite lankyti musų 
visų tėvynę, tai pamatysite ir 
kur jūsų dolariai čfingo. Vėl vi­
sur po mus mielą šalelę skambės 
lietuviška dainelė. Abejdnė žu­
do. Mes bet esame tvirti tikėji­
me, kad veik busime išklausyti. 
Labai daug berods jau davėte 
už musų savanorius. Jie atvada­
vo visą šalį, mums prisieina mo­
kyklos ir su mokinių tėvais dar­
bu atvaduoti pavienius žmones. 
Tam ir norime pašvęsti visas 
savo jiegas. Jus turite mus 
stiprinti. Dėka geriausia bus 
mus darbas.

Liet Mokykto jų Susi v. 
Stragys, Auksutaitis, 
Uspurwis (? Red.)
Bajoras, E. Bajoras.

Aukas prašome siųsti: E. Ba­
joras, Klaipėda, Simon-Darh-gt. 
Nr M., arba į Lietuvių Banką, 
Klaipėda Liep. gtv. 20. Telegra­
mų adresas “Bendrobank.”

E. Bajoras.
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FEDERACIJOS
AGITACIJA.

Negana to, kad klerikalai tu­
ri nuo seniai prisikrovę savo 
agitacijos fondus pinigais ki­
tiems siekiams surinktais, jie 
dar vilioja naujus skatikus iš tų 
vargšų musų žmonelių, kurių 
piažučiai jie darbuojasi. Nau­
jausias jų viliojimas pinigui iš 
lengvatikių eina per A. L. R K. 
Federaciją. Federacijos yra iš­
siuntinėjami “ištikimi emsiems’ 
sekanti cirkuliarai:

Am. Liet. R.-K. Federacija. 
Bal. 6 d., 1923.

Lietuviai katalikai!
Lietuvoje netrukus bus ri­

šamas klausimas koAia bus 
musų Tėvynės ateitis. Nauji 
rinkimai parodys ar socialis- 
ta-.is, žydams ir lenkams pa­
siseks paimti viršų aut lietu­
vių katalikų, kurie beveik 
vieni subudavojo valstybę, 
apgynė ją nuo priešų, prijun­
gė Klaipėdą, pagamino kons­
tituciją, pravedė žemės re­
formos įstatymą. Socialistai- 
gi visą laiką daugiau trukdė, 
negu gelbėjo. Pagaliaus gavę 
talkon žydus ir lenkus nu­
griovė valdžią ir Seimą, užko­
rė kraštui naujų rinkimų 
vargą. Tuos rinkimus katali­
kai turi laimėti. Bet mes turi­
me jiems padėti. Turime iš­
reikšti savo broliams Lietu­
voje kodėl jie negali pasitikė­
ti socialistų gražiais, skam­
bančiais žodeliais. Pačiam nie­
ko nedirbant lengva kritikuo­
ti kitų darbus. Lietuvoje yra 
daug vargo ir netvarkos, bet 
ką padarė socialistai, kad tuos 
vargus prašalinti, kada kata­
likai turėjo grumties beveik 
prieš visą pasaulį už laisvę ir 
už tautos teises? Socialistai 
mokėjo tik tyčiotis ir kriti­
kuoti, kada katalikai ruošėsi 
jau dėti visą energiją ir kraš­
to tvarkymą. Socialistai ne­
prileido. Susidėję su žydais ir 
lenkais sugriovė Valdžią, savo 
gi naujos valdžios sudaryti 
atsisakė. Jie parodė, kad jie 
negali, nenori ir nemoka dirb­
ti, statyti, o vien tik ardyti ir 
griauti. Jeigu jie laimėtų rin­
kimus, mes neturėtume nei 
geros tvarkos, nei ramybės, o

Matytume bedirriškų no- 
kgrkH steigimą ir bažnyčios 
-persekiojimą, nes visas jų 
taramasai, socializmas tai tik 
neapykanta tikėjimo ir baž­
nyčios. Katalikams rinkimus- 
laimėjus, nors sykį jau galės 
prasidėti rimtas krašto tvar­
kymo darbas.

Iš Tamstos mes prašome 
dviejų dalykų:

L Kad savo gi mini eČi am s •

Lietuvoje parašytumei laiš­
ką, nurodydamas jiems, kodėl 
jie turi labsuoti už katalikiš­
kas partijas (krikščionis de­
mokratus, Darbo Federaciją, 
Ūkininkų Sąjungą arba kitas 
partijas, kurios įeis į katali­
kiškų parfijų bloką), tą laiš­
ką reikia išsiųsti nevėliau 
kaip balandžio 14 d.

II. Kad į čia įdedamą kon- 
vertą įspraustumei bent vie­
ną dolerį aukų Lietuvos kata­
likams jų rinkimų kampani­
jai, mes tas aukas persiusime 
Lietuvos katalikų veikimo 
centrui.

(Čia išspausdinta aukai 
siųsti blanka ir pridėtas kon­
ventas ir prilipinus 2c štampą 
prašoma išsiųsti su auka.)

Su tikra pagarba,
Am. L. R.-K. Federacijos 

Valdyba
222 So. 9-th Street, Brook­

lyn, N. Y.
Sandariečiai žino, kad kas žo­

dis, tai melas tam slaptam Fede- 
.acijos į lietuvius atsišaukime. 
Galėjote sekti patys, kas dėjosi 
sietuvos Seime, tad žinote, kas 
Kaltas už Seimo paleidimą, kurį 
Klerikalai, ginkluoti kaip žmog­
žudžiai, išvaikė — bijojo, kad 
jiems gali neduoti Seimo išvai­
kyti. Dabar visa gerkle rėkia, 
kad tai “bedieviai” Seimą išvai­
kė, tuomi prisipažindami, kad 
jie patys daro bedieviškus dar­
bus.

Talpiname iš “Liet. Ūkinin­
ko” straipsnį “Kodėl Seimas 
paleistas,” kurs nušviečia kažku­
riuos tamsesnius klerikalų mur­
zinosios politikos kampelius. 
Perskaitykite jį atydžiai, tad 
jums da aiškiaus išsišaus į vir­
šų Federacijos agitacijos melai.

Vieno dalyko galime iš Fede­
racijos pasimokinti: remti pini­
gais politikos darbą. Jeigu jie 
gali duofi dolerius darbo žmo­
nes žudančiai politikai, kodėl 
Sandariečiai negali dėti penkis 
dolerius prieš jų vieną, žinoda­
mi, kad Sandariečių pinigai eis 
kovai už visų laisvę?

Jei yra da tokių Sandariečių, 
kurie neesate nusiuntę į L. Poli­
tinį Iždą savo dalį, tai ko lau­
kiate? Ar nematote, kaip tam­
siosios jiegos, tikrieji bedieviai- 
klerikalai, prisidengę krikščio­
nybės vardu, stato visas pajie- 
gas, kad supančiavus Lietuvą, 
kuri vos tik spėjo nusimesti sve­
timųjų jungą?
’’KELEIVIO”
15 (?) ATBUKUSIŲ 
PUNKTŲ.

“Keleivio” leidėjai vis da ne­
išsižada vilties, _ kad jiems gali 
pasisekti suversti savo kaltes 
ant Sandariečių. Turėjo “specia- 
les” prakalbas, kuriose žadėjo 
išnešti pasmerkimo protestą 
prieš “juodašimČ., huliganus ir 
tt. Sandariečiams,” bet vietoje 
to, pamatę, kad publikoje nėra 
pritarimo, išnešė protestą prieš 
lenkų užėmimą Vilniaus!

Nepasisekus su “protestu”, 
kabinėjasi prie “Sandaros” su 
“klausimais,” kurių “Keleivio” 
15 No. stengiasi patalpinti pen­
kiolika, bet patalpina tik 14, nes 
aštuntasis kasžip kur išdyla. 
‘‘Klausimai adresuojami į “San­
daros” štabą ir “REIKALAU­
JAMA” atsakymo. Nedėlto “rei­
kalavimo,” tik kad toliaus gyve­
nanti Sandariečiai nebūtų su- 
sklaidinti “Keleivio’, tuščiažo­
džiavimų, “Sandaros” redakci­
ja atsako, kaip galint trumpiau, 
į visus klausimus. Tėmykite, 
kad ant “štabo” suversta “kai- 
tė” už viską, ką Ųk kas kur yra 
“Keleiviui” pasakęs.

1. Michelsonui nedavė kalbėti 
visų partijų žmonės, tai kam 
kaltinti vieni Sandariečiai? Jei 
karės metu kas nors Amerikoje 
butų spausdinęs vokiečių propa­
gandos laikraštį, jį butų aplieję 
karšta derva ir apipylę pūkais. 
Esant lenkų su lietuviais karei 
Mikelsono už spausdinimo lenkų

propagandos lietuviai tik į savo 
iarpą neįsileidžia.

2. Tegu Michelsonas perskai­
to A. M. Roberts’o “Rules of Or­
der” 275 pusi., tai sužinos, kad 
masinio susirinkimo vedėjais ir 
raštininkas t^i būti išrinkti 
viešu dalyvaujančiųjų balsavi­
mu.

3. Michelsonas pats žinojo, 
kad be policijos negalės kalbėti, 
nes kam gi butų samdęs penkis 
ar šešis policmonus? Nejaugi 
jis da nežino, kaip jį “myli” Bo­
stono lietuvių visuomenė?

4. Nonsensą kalba Michelso­
nas, norėdamas įtikinti, buk “8 
ar 9 sandariečiai” galėjo visą 
susirinkimą užvaldyti ir... visą 
jo partiją!

5. Šis penktasis paklausimas: 
“ko pati “Sandara’’ norėjo gauti 
tą laikraštį spausdinti?” — yra 
juodžiausias “Keleivio” pasiro­
dymas. “Keleivis” gerai žino, 
kad “Sandara” niekiai neišreiš­
kė noro spaudinti lenkų laikraš­
tį ir tuomi platinti lenkų propa- 
o;-ndą, kada su lenkais eina ko- 
va. Ėmė keletą mėnesiu, kol 
“Keleivis” su lenkeliais sudarė 
“paliudyjimą,” iš kurio n M vie­
tos keleivieciai juokėsi, kad “į 
tiek laiko nieko geresnio Michel- 
‘ onas negalėjo išgalvoti.”

Šitokiais jam ir mums žino­
mais jo melais Michelsonas už­
sidaro kelią susigerinti su San- 
dariečiais. Kas norės bičiuliuo- 
ties su žmogum, kurs savo pra­
sižengimą begėdiškai ant kitų 
nori suversti?

6. “Sandara” nebijo “lenkų 
dvasios.” Pas Sandariečius nėra 
jokių baimių. Jiems visos tautos 
yra broliškos, kurios Ųk nepasi­
rodo plėšikiškomis. Lietuviai 
ginasi tik nuo Lenkijos imperia­
listinių grobimų ir smerkia tuos, 
kurie šelpia lenkus jų užgrobi­
mo agitacijoje, kaip tai daro 
“Keleivis,” spausdindamas len­
kų “Kuryer Codzienny.” Iš “To- 
warzystwo Bialego Oria” pini­
gus paima Jurgis Gegužis, “Ke­
leivio” leidėjas.

7. Juda Iskariotu visi šlykšti- 
si ne dėlto, kad jis pabučiavo 
Kristų, tik dėlto, kad pabučiavi­
mu išdavė savo draugą ir mo­
kytoją. “Keleiviu” visi bjaurisi, 
kad jis, nešdamasis esąs lietuvių 
draugas, spaudina Lietuvos 
priešų propagandą. Ar “Kelei­
vis” mano kam pėdas sumėtyti, 
kišdamas gerb. Ivaškevičiaus, 
ar kitų, vardą?

8. Šis klausimas praleistas — 
matyt, pats “Keleivis” susigėdi­
no savo nesąmonių. Aštuntasis 
“Dievo Prisakymas’’ liepia ne­
kalbėti neteisiai ant artymo sa­
vo — geras “Keleiviui” substi­
tutas.

9. Sandariečiai patriotai, bet 
ne šovinistai — jie nepakenčia 
tik veidmainių. Jei “Keleivis” 
visai nusikraustytų pas lenkus, 
niekas nė jo nekliudytų. Tarp 
Smetonos vedimo lenkės (jei jis 
lenkę vedęs) ir “Keleivio” spau- 
dinimo lenkų propagandos nėra 
jokios analogijos, ir tokiais ne- 
logingais išsisukinėjimais “Ke­
leivis” niekam akių neapdums.

10. Purickis daugiau už- “Ke­
leivį” yra Sandariečių karšia- 
mas visokiais budais, tad čia 
“Keleivio” tas “kodėl?” skamba 
labai “neščyrai.”

11. Kokiu budu Sizichu “Ke­
leivis” nori išsiteisinti už savo 
tarnavimą (už pinigą) lenkams, 
tų lenkų Lietuvai anti-valstybi- 
niame darbe ? Kokia čia, vėl 
klausime, analogija?

12. Iš kur “Keleivis” iškasė 
žinią, kad Milošas yra lenkas? 
Iš Valstiečių liaudininkų, organo 
Lietuvoje sužinome, kad Milo­
šas labai gerai gina Lietuvos 
reikalus. Lenkai nusiskundžia, 
kad jų didelė ir brangiai atsiei­
nanti propagandos agentūra Pa­
ryžiuje nenuveikia tiek Lenki­
jai, kiek vienas Milošas padaro 
gero Lietuvai. Už ką gi “Kelei­
vis“ kandžioja gerb. Milošą — 
ar už tai, kad ne Lenkijai tar­

nauja? Ir vėl — kokia čįa analo­
gija tarp Milošo ir “Keleivio”?

13. Vėl žioplas prikišimas 
Sandariečiams šovinizmo, kurio 
pas juos nėra. Lenkiški parašai 
Kaune nepateisina “Keleivio” 
pagelbėjimo lenkams skleisti 
Lenkijos imperializmą, atgręžtą 
prieš Lietuvą.

14. Sandariečiai, kaip pats 
“Keleivis” gerai žino, stipriai 
kovoja, kad atskirti Lietuvoje 
valstiją nuo bažnyčios. Kol yra 
mokamos algos rabinams, kuni- 
gužiams, bus jos mokamos ir 
katalikų kunigams. Ar “Kelei­
viui” nepatinka, kad “Sandara” 
kariauja už principus? Ar norė­
tų, kad butų priimtas jo recep­
tas — kariauti tik prieš simpto­
mus? Dėkų už siauraprotį re­
ceptą — simptomai dings, kad 
priežastis bus panaikinta. Bet— 
kuomi tas Kauno klioštorius pa­
teisina “Keleivio’’ susibičiulia­
vimą su lenkais?

Paskutinį “Keleivio” klausi­
mą atkartosime ištisai:

“15. “Keleivis” surūdijusio 
cento lenkams nėra davęs, gero 
žodžio Želigovskio kompanijai 
nėra taręs, tečiaus ant mus loja 
ir loja. Kodėl?” -

Koks nayvis klausimas! Jei 
lenkams (gal tik iš šykštumo) 
centų nedavė ir už Želigovskį 
neužtaravo, tai jau viską kitą 
gali daryti, o jus tylėkit! Jei pa­
kritikuosite, tai — losit ir losit! 
Giriasi prakalbose, kad lenkams 
spaudina kasdien po 20,000 ko­
pijų dienraščio, kurs prie kiek­
vienos progos pasmerkia lietu­
vius, perspaudinėja Lenkijos 
endekų užgrobikiškus straips­
nius, lietuvius pravardžiuoja 
“perkunasais” ir tt., ir tf., bet 
jus tylėkite, nes “Keleivis” Že­
ligovskio nerėmė, tad 
jau vi-?s kita yra valia! Kokiais 
kvailais “Keleivis” laiko savo 
skaitytojus, jei tik tokiais ar­
gumentais mano juos įtikinti? 
Prie tos progos turime pareikš­
ti, kad Michelsonas melagingai 
didina jo proteguojamojo lenkų 
dienraštuko cirkuliaciją — to 
laikraštuko spaudinasi tik 6,500. 
Bet kodėl nepridėjus — mylima­
jam?

Gaila, kad “Keleivis” su savo 
15 (be vieno) klausimų neparo­
dė noro prieiti prie teisybės ir 
per ją prie susiderinimo. Po se­
novei savo kalįę nori ant kitų 
nuversti: sužiniai meluodamas 
sako, buk Sandariečiai norėję tą 
lenk-raštuką spaudinti. Verti­
mas ant kitų savo darbo rodo, 
kad tuo darbu nesididžiuojama, 
kad sąžinė už jį išmetinėja.

Nuo savęs pastatome Ųk vie­
ną klausimą: Dėlko, vietoje ki­
tiems prikaišiojus savo darbą ir 
rankiojus neanaloginius palygi­
nimus — ne pasakyti stačiai, 
kuomi motyvuojama paėmimas 
spaudinti propagandos didžiau­
sių Lietuvos priešų — lenkų ?

PADĖKA.
Amerikos Lietuvių Vidurinės 

Sriovės Laikraštininkų Suvažia­
vimas, laikytas Brooklyn, N. Y., 
š. m. balandžio 7 ir 8 dd., sulyg 
gauto manim iš Suvažiavimo 
presedijūmo rašto, vienbalsiai 
nutarė remti Lietuvos šaulių 
Sąjungą ir ginti jos idealus.

šiuomi tebūnie man leista 
tarti gerb. laikraštininkams šir­
dingos padėkos žodį už tą bran­
gų Lietuvos šauliams nutarimą.

Tas nutarimas beabejonės pa­
kels šaulių dvasią ir prisidės 
prie dar uolesnio darbo, vyk­
dant prakilnų tikslą, kurį Lietu­
vos Šaulių Sąjunga yra sau už- 
sibriežusi.

A. ŽEMAITIS,
L. šaulių Sąj. Atstovas.

Kalvino tikyba buvo demoniz- 
mas. Jei kada žmogus garbino 
neteisingą Dievą, jis garbino. 
Dievas (krikščionių) yra* bai­
saus pobūdžio: nuožmus, kerš­
tingas, pilnas kaprisų ir netei­
singas.— Thomas Jefferson.
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Kodėl Seimas Paleistas.
Lapkričio 13 d. Seimas susi­

rinko, kovo 13 d. liko paleistas. 
Nauji rinkimai gegužės 12—13 
dd.

Kas per priežastis tokio trum­
po ir nevaisingo Seimo gyveni­
mo?

Klerikalų laikraščiai rėkia 
“gvoltą,” kad viso to kaltininkai 
esą Valstiečiai Liaudininkai. 
Girdi — Valstiečiai Liaudinin­
kai, žydai, lenkai, socialdemo­
kratai bolševikai susidėjo į vie­
ną bloką (!) nuvertė ministerių 
kabinetą, ardo valstybę — ne­
duoda dešiniemsiems “dirbti 
valstybės darbo“ ir todėl prisiė­
jo paleisti...

Valstiečiai Liaudininkai — 
“žydbemiai,” “parsidavėliai’’ 
“judos” — keikiasi įtūžusi “kr.- 
demokratiškoji spauda.” Pa­
prastas žmogus prisiskaitęs sto­
romis raidėmis išspausdintų to­
kiais gvoltą šaukiančiais keiks­
mais ant galo ir pamanys: “Kas 
čia yra?” Ar čia ištikro kas bai­
saus atsitiko, ar tai tik gudraus 
“aferisto” (žuliko) riksmas, kad 
sukėlus minioj trukšmą iškraus­
tyt jų kišenes ai’ kitokį tam pa­
našų “šposą” iškrėsti...

Ramiai ir bešaliai tą riksmą 
apsvarsčius pasirodys, kad ištik­
tųjų taip ir yra...

Kas per priežastis Seimo pa­
leidimo ? ;

Svarbiausioji priežastis yra 
ta, kad krikščionys demokratai 
su visomis savo frakcijomis rin­
kimus* pralošė, absoliutės Seimo 
daugumos negavo ir todėl vieš­
patauti kaip Steigiamam Seime 
patys vieni negalėjo.

Antroji priežastis — Valstie­
čiai Liaudininkai iš St. Seimo 
praktikos pasimokinę nesidavė 
kr.-demokratams už nosies ve­
džioti, * pastatė savo reikalavi­
mus ir jų laikėsi iki galo. Tokiu 
budu kilo žūt butinė kova “krikš 
čionių” su Valstiečiais; ne su 
bolševikais ir ne žydais ar len­
kais, bet su Valstiečiais Liaudi­
ninkais, nes šie yra stipriausieji 
krikščionių demokratų konku­
rentai.

Seimui susirinkus kr.-dem. 
blokas gudriai išsiskirstęs į 
“atskiras frakcijas” mėgino de­
rybomis Valst. Liaudininkus 
prigauti... Jau buvo sutikę su 
Valst. Liaudininkų pasiūlymais 
prezidentu rinkti nei jūsų nei 
musų — žmogų, sudaryt iš abie­
jų partijų Ministerių Kabinetą, 
kuris turės vykdyti nustatytąją 
programą.

Bet kr.-dem. pamatę, kad to­
kiu budu vieni viešpatauti nega­
lės, nutraukia derybas ir patys 
vieni neturėdami absoliutės dau­
gumos imasi viešpataut. To jų 
viešpatavimo planas buvo toks, 
žydams ir lenkams Seime neda­
lyvaujant jie vieni sudaro abso- 
liutę daugumą — 38 prieš 35. 
Tokiu budu, iki žydai ir lenkai 
ateis, jie gali vieni išsirinkti sa­
vo partijos žmogų prezidentą, 
pasiskirstyt sau Seimo prezidiu­
mo kokias nori vietas, leist ko­
kius nori įstatymus, sudaryt 
koks jiems tinka Ministerių Ka­
binetas — žodžiu gali šeiminin­
kaut Seime po senovei.

Tokiu budu Valstiečiai Liau­
dininkai butų išmesti griežton 
opozicijon ir neturėti jokios 
sprendžiamos reikšmės.

Jeigu gi žydai su lenkais Sei­
man grįš ir prisidės prie opozi­
cijos, tuomet krikšč. demokratai 
ims rėkti “gvoltą,’’ kad Valstie­
čiai Liaudininkai susidėjo su 
prieš ‘Valstybiniais gaivalais — 
žydais ir lenkais, 'ardo valstybę, 
neduoda “krikščionims” dirbti 
valstybei naudu go darbo” ir dėl j 
to “už urV Vykdymą” mėtys 
juos iš Sc-irm- - sėdžių, kad to­
kiu budu Paleidus opozicijai su­
daryt daugumos ir kr-dem. 
viešpatavimo nusikratyt. O jei­
gu ir tekios priemonės nepa- j 
vyks, opozicija vistiek paims

viršų ir krikšč. demokratams 
nebus galima toliau viešpataut 
—tuomet apšauks valstiečius 
liaudininkus žydbemiais, pasi- 
davėliais valstybės griovikais, 
Seimą paleis, visą kaičią ant 
Valstiečių suvers ir naujuos rin­
kimuos krikščionys laimės ab- 
soliutę daugumą ir po senovei 
viešpataus, štai kokia priežastis 
ir planas Seimo paleidimo.

Šitas planas buvo kr.-dem. nu­
matytas prieš tai, kada jie su­
traukė su Valst. Liaud. derybas.

Jau pereitų metų lapkričio 21 
dieną kuomet kr.-dem. savo 36 
balsais patys vieni išsirinko pre­
zidentą, Valstiečių Liaudininkų 
frakcijos nariams užklausus: 
“Ką jus ponai krikščionys demo­
kratai padarėt, atstumdami 20 
žmonių nuo valstybinio darbo; 
kur jūsų valstybingumas?” 
Kun. J. Vailokaitis atsakė:

“Šiandien mes pastatėm klau­
simą aiškiai ir griežtai — mes 
ar jus — vienas iš dviejų; tun 
but griežta kova — kurie laimės 
tie valdys —kitos išeities nėra.”

Taigi šitos kovos planas dabar 
nuosekliai ir vykdomas.

Tie visi riksmai, keiksmai 
Valstiečių Liaudininkų pravar- 
ažiojimai, žydberniais, parsida­
vėliais, valstybės griovikais, yra 
tai begėdiškiausis klerikalų me­
las, tai “krikščioniškos” kovos 
priemonės, kad pergalėt * savo 
politikos priešininką ir valdyt jį 
kaip nori!

Mes kreipiame musų draugų 
domę į tų begėdiškų melų pama- 
tavima ir nuoseklumą.

Klerikalai ne lenkus ir ne žy­
dus kaltina už tai, kad šie atėję 
Seiman prisidėjo prie opozicijos 
ir savo balsais nusvėrė krikščio­
nis demokratus, bet Valst. Liau­
dininkus kam šie su lenkais ir 
žydais susidėjo! (?)
. Kam valst. liaud. kartu su jais 
balsavo prieš krikščionių pasių- 
lymą išmesti musų draugą A. 
Sugintą iš Seimo 5 posėdžiams, 
ir prieš jų pastatytą senąjį ka­
binetą.

Reiškia — jus valstiečiai liau­
dininkai arba sėdėkit ramiai bū­
dami mažumoj ir žiūrėkit, kaip 
mes krikščionys sauvaliaujame 
—tada mes jus vadinsime “dy­
kaduoniais” arba jeigu ateis žy­
dai ir lenkai ir šie balsuos prieš 
mus, tai jus prieš mus nebalsuo­
kit, nes tuomet mes visiems 
skelbsime, kad jus Valstiečiai 
susiblokavot su Lietuvos prie­
šais ir eidami prieš krikščionių 
demokratų bloką — einat su žy­
dais, lenkais, bolševikais ir 
griaunat valstybę.

Išeina opozicija mažumoj — 
Valstiečiams bloga, nes negali 
atsispirt krikšč. dem. sauvaliai 
— opozicija daugumoj, Valstie­
čiams bloga, nes negali balsuot 
prieš krikšč. dem. su žydais ir 
lenkais... Išeities kitos nėra kaip 
atsiklaupt ir prašyt kr.-dem. 
partijos malonės.

Argi reikia didesnės begėdy- 
bės ir tyčioj imosi iš atstovų tei­
sių?

Tokia tai vadinas kova krikšč. 
dem. partijos prieš jų didžiau­
sius priešus Valstiečius Liaudi­
ninkus. žydai, lenkai, bolševikai 
tai yra antraeilis~dalykas.

Jie musų klerikalams nebai­
sus. Priešingai, šio Seimo palei­
dimu krikšč. dem. ir žydams ir 
lenkams daug gero padarė — 
nes tik žydams ir lenkams šis 
Seimo paleidimas ir nauji rinki­
mai į naudą išeis.

Taigi Seimo paleidimas ir 
nauji rinkimai yra ne kas kita, 
kaip Lietuvos demokratijai ir 
pirmoj eilėj Valstiečių Liaudi­
ninkų Sąjungai, klerikalų karo 
paskelbimas, kaipo stipriau­
siam ir pavojingi .šiam kr.-de­
mokratų partijos priešu ui.

Taigi draugai Valstiečiai lai­
kykimės! Nuo Šio karo, tai yra 
r io šių rinkimų išdavų prigulės
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ir Lietuvos likimas ar kartą per­
šliauš geroj on pusėn ir pasuks 
demokratizmo ir pirmyneigos 
b^i I fOTnn keliu ar dar karta 
pateks klerikalų viešpataviman 
ir dar giliau ims grimsti “seno- 
viškon” balon. K. Valstietis.

(“L. Uk.”)

VISGI SEIMO NEREIKIA
Ponas Karolis Vairas savo 

straipsniuose kalbėdamas apie 
Seimo reikalingumą deda pama­
tau Lietuvos gynimą nuo priešų. 
Žinoma, kiekviena tikraš patri- 
jotas ir pilnai susipratęs pilietis 
turi sutikti, kad šalies gynimas 
nuo priešų yra vienas iš prakil­
niausių idealų. Kada šalies ne­
priklausomybė bei cielybė yra 
pavojuje, kiekvieno piliečio pa­
reiga ginti nuo priešų savo sali. 
Ponas Karolis Vairas Amerikie­
čiams lietuviams numato du ga­
limu budu prisidėti prie Lietu­
vos gynimo: diplomatine ir me­
džiagine parama. O tatai galima 
atlikt tik per amerikiečių Seimą. 
Tad kaip kas gali paklausti, 
dėlko A. L. T. S. 29 kuopa ir kt. 
priešinosi seimui ir tramdo mu­
sų kovą su priešu?

Kalbėsiu už A. L. T. S. 29-tos 
kuopos rezoliuciją, nes žinau 
minėtos kuopos motyvus prieš 
Seimo šaukimą.

A. L. T. S. 29 kuopos rezoliu­
cijoj suglausta mintis yra tokia: 
klerikalai su savo atstovybe 
(sakau — su SAVO, nes aiškiai 
pasirodė, kad atstovybė tik kle- 
Tikalams tarnauja) sugriovė 
Lietuvai paramą ir norėdami iš­
gelbėti sato kailį, sumanė šauk­
ti seimą, kad kitų pečiais atsta­
tyti sugriautąjį darbą. Ir šitą 
tiesą, kad klerikalai sugriovė 
Lietuvai paramą, niekas negali I 
užgmčyti. Dar reikėtų dadėti, 
kaip klerikalai Lietuvoje netei­
sėtai išrinko prezidentą, ^prezi­
dentas/’ matydamas, kad jo 
partija, būdama mažumoje sei­
me nebegali terorizuoti kitų 
partijų, išvaikė seimą; naujo 
seimo rinkimų partijinė kova. 
Taigi partijiniu žvilgsniu —sei­
mas Sandariečiams nėra pagei­
daujamas.

Kaip aukščiau minėjau p. K. 
V. ne partijų santikiams rišti 
seimo nori, jis nori “seimo, kurs 
pagelbėtų Lietuvos žmonėms ne­
įsileisti lenkų ir atvaduoti neat­
vaduotąsias Lietuvos žemes,” ir 
paduoda jo proponuojamam sei­
mui rišti keletą pagrindinių 
klausimų. Pasvarstykime rim­
tai, kiek tie klausimai, jeigu jie 
butų seime išrišti, Lietuvai pa­
ramos duotų.

Tiesa, masiniai bei visuome­
niniai protestai turi reikšmės 
tuomi, kad jie parodo šalies pi­
liečių nusistatymą. Bet tokis 
protestas daugiau reikšmės turi 
iš toje pačioje šalyje gyvenan­
čių piliečių, o ne iš išeivių. Dar 
daugiau. Kad protestai turėtų 
šiokios tokios reikšmės, reika­
linga, kad šalyje butų gera tvar­
ka ir spėka. Na, o kiek dabar 
Lietuvoje, už kurią manoma 
protestuoti, yra tvarkos? Kur ir 
kada pasaulio viešpačiai-milita- 
ristai yra skaitęsi su betvarkė­
mis šalimis, ypač kurios yra 
bespėkėmis? Kur, kada ir kiek 
lietuvių amerikiečių protestai, iš 
seimų ir be seimų, buvo išklau­
syti? Jeigu jau protestuoti, tai 
bent reikėtų žiūrėti, kad tie pro­
testai nebūtų perdaug “ekspen- 
syvi.” Tas pats ir su siuntinėji­
mais delegatų į Franci ją, Brita­
niją ir dar kitur. Jau mes, ame­
rikiečiai lietuviai, turėjome vi­
sokių delegatysčių Franci j on, 
B ri tani j on, Romon ir Šveicarijos 
diprimatų kardanai gerokai ap- 
tremta. O kiek iš to naudos Lie­
tuvai buvo? Zero—ar ne? Taigi 
turėdami ; valias praeities paty­
rimu apie nereikalingus musu 
žyri’,c. tatai kam bebristi j tas 
pačias klaidas? Dar p. K. V. sa­
ko, Kad bus galima tokiame sei­

me svarstyti priverstinoji re­
gistracija, draudimas Lietuvoje 
pirkti žemes ir tt. Man rodosi, 
pakol Washingtone tupės p. 
Čarneckis ir Lietuvą valdys kle­
rikalai, patol nė p. K. Vairas, nė 
kiti amerikiečiai išganymo ne­
gaus... Klerikalai seime tokių 
dalykų neleis nė svarstyti. Pa­
galios vienas iš p. K. V. paduotų 
klausimų yra gana praktiškas, 
būtent: “Amerikos lietuvių pa­
sižadėjimas ginti Vilnių ir kitus 
neatvaduotus Lietuvos
čius, ligi jie grįš prie Lietuvos 
ir tt.” žinoma tokis pasižadėji­
mas turi būti suprastas teikimu 
Lietuvos šauliams materialės 
paramos. Tečiaus tokį pasižadė­
jimą ar ne butų galima atlikti 
be seimo? Ar negalėtų tuom rei­
kalu pasirūpinti Lietuvos šaulių 
Sąjungos rėmėjai?

Jau dabar rasime kiekvienoje 
didesnėje kolionijoje L. š. S. rė­
mėjų, tik reikia juos suorgani­
zuoti į burius, tuomi galėtų užsi­
imti L. š. S. atstovas p. Žmuidzi­
navičius. Pirmiausiai jis paskir­
tų burių vadus, iš kurių susida­
rytų centralinis komietas. Tokis 
komitetas skelbtų vajus prira­
šymui konodaugiausiai narių. 
Taipgi ir kitokiais budais rinktų 
aukas Lietuvos šauliams. Tokia 
organizacija butų absoliutiškai 
bepartyviška, todėl ir tautiškų 
švenčių apvaikščiojimuose galė­
tų turėti pirmybę.

Kova už Vilniaus atvadavimą 
dar ilga, todėl reikia naujos or­
ganizacijos su nauja energija, 
su nauja spėka. O taja spėka ga­
li būti L. š. S. Rėmėjai.

K. š.

LIŪDNAS LIKIMAS.
“Naujienose” išskaičiau atsi­

šaukimą p. J. M. Damijonaičio, 
kuriame jis prašo, kad kas nors 
prižiūrėtų jo sergančią-moterį. 
Jis pats ir-gi yra ligoninėje...

Damijonaičiai, gyvendami 
Chicagoje ir' Bostone, turėjo 
daug draugų. Jie gyvai dalyva­
vo visuomenės darbuose ir turė­
jo daug draugų. Pats p. Damijo­
naitis buvo Susivienijimo Lietu­
vių Amerikoje Prezidentu. Jis 
buvo Amerikos Lietuvių Tauti­
nės Sandaros Sekretorium-Ad­
ministratorium. Ir štai, kada jį 
ir jo moterį ištiko nelaimė-liga, 
—visi draugai apleido tiek, kad 
net per laikraščius žmogus yra 
priverstas prašyti malonės, kad 
kas nors sutiktų “už atlygini­
mą” atlikti krikščionišką darbą 
ir prižiūrėti jo nelaimėn įpuolu- 
lusią, ligos paguldytą moterį... 
Ištikrųjų, gėda Chicagos vy­
rams ir moterims... Ar gi jie 
tiktai tuokart yra draugai, kuo­
met žmogus esi sveikas ir tur­
tingas?... Pavyzdžiui, per Vely­
kas ligonis Damijonaitis, gulė­
damas ligoninėje, tikėjosi, kad 
visgi kas nors iš jo pažįstamų 
aplankys jį. Bet niekas neatėjo. 
Kam pati, kam vaikai... O krikš­
čioniškąjį darbą atlikti, ligonį 
aplankyti, — ne galvoj.

Damijonaičiai pinigų nesusi­
krovė. Jie ne kapitalistai buvo. 
Liga užklupo ir ilgai kankina. 
Ar gi Susivienyjimo kuopos, ar­
gi Sandaros kuopos leis musų 
veikėjui, musų visuomenės dar­
bininkui su žmona liūdnai nu­
karšti varge ir skurde? Ar tų 
organizacijų kuopos nepasirū­
pins pagelbėti jiems pasveikti ir 
vėl ant kojų atsistoti.

Draugas.

KOMITETAS MEDŽIŲ SODI­
NIMO ŠVENTEI.

Kaune yra jau susiorganizavę 
ir kviečia balandžio 8 d. per at­
velykį “Aušros” gimnazijoj (L. 
Alėja 55) susirinkimą nustatyt 
smulkiau tos šventės planą. Me­
džių sodinimas Kaune žada pra­
sidėt balandžio 20 d.

Geistina, kad medžių sodini­
mo šventė įvyktų visose Lietu­
vos vietose. Lai skubinasi steig­
us apskričių, miestų, valsčių 
tam reikalui komitetai. Laikas 
jau pradėti.

JUOKAI IR SATYRA
Kas ir ka labiausia myli.

1. Mahanojaus “Saulė” la­
biausia myli lenkišką rašybą.

2. Klerikalai labiausia myli
palaikyti tamsumą tarpe žmo­
nių. %

3. Komunistai labiausia myli
pakraš-l naminę ir Rusijos bado rojų.

4. Lenkai labiausia myli žmo­
nių kraują ir jų kankinimą.

5. Prancūzai labiausia myli 
vokiečių Rūrą, ir Lietuvą po 
Lenkijos padu.

6. Alijantai labiausia myli da­
linti svetimas teritorijas len­
kams.

7. Tautų Lyga labiausia myli 
lenkų Ožkanagą ir tyčioties iš 
lietuvių.

8. Vokiečiai labiausia myli 
Rusijos nesusipratimą.

9. Lietuvos kunigai labiausia 
myli ant bačkų kalbėti, ne baž­
nyčioj.

10. Visokios davatkos labiau­
sia myli kitų nuodėmes skait­
liuoti.

11. Pruseika labiausia myli 
“Laisvės” koncertus su jų dole­
riais.

12. “Darbininkas” labiausia 
myli čameckį ir jo dešimtdoleri- 
nę registraciją.

13. ’’Keleivis” labiausia myli 
lenkišką vištą, dedančią jo rau- 
dondvaryje. Luokiškis.

Kas ir ko labiausia nemyli.
1. Mananojaus “Saulė” la­

biausia nemyli teisingos lietu­
vių rašybos.

2. Klerikalai labiausia nemyli 
pasaulinio mokslo ir jo skelbėjų.

3. Komunistai labiausia ne­
myli partiotizmo ir darbininkų 
susipratimo.

4. Lenkai labiausia nemyli 
teisybės ir ramumo.

5. Prancūzai labiausia nemyli 
mažos kariuomenės ir mažos 
Lenkijos.

6. Alijantai labiausia nemyli 
mažųjų tautų ir jų nepriklauso­
mybės.

7. Tautų Lyga labiausia ne­
myli lietuvių už jų priešinimąsi 
lenkams.

8. Vokiečiai labiausia nemyli 
girdėti apie padarytas skriau­
das kitiems.

9. Lietuvos kunigai labiausia 
nemyli Valstiečių Liaudininkų 
ir Mokytojų Sąjungų.

10. Visokios davatkos nemyli, 
kad kas kritikuoja kunigus.

11. Pruseika labiausia nemyli 
mažų “Laisvės” koncertų su ma­
žai dolerių.

12. “Darbimnkas’, labiausia 
nemyli Vileišio ir jo nuveiktų 
darbų Amerikoje.

13. “Keleivis” labiausia nemy­
li “Sandaros” už jos atvirumą.

Luokiškis.

REIKALAVIMAI.
1) Reikalingas geras informa­

torius, kuris painformuotų Čar­
neckio Informacijų Biurą apk 
Lietuvos padėtį. Mat tas biuras 
apsivertęs tingėjimo darbu, kad 
iki šiol dar neturėjo progos su­
žinoti, jog Lietuvos Seimas pa­
leistas, nes apie tai laikraš­
čiams dar nepranešė.

2) Reikalingas geras patar­
nautojas, kuris sykiu su Maikiu 
važinėtų į prakalbas ir pridabo­
tų Maikio kepurę, nes Maikis 
virtęs dideliu “patriotu” pradė­
jo nejausti netik kas galvoje, bet 
ir kas ant galvos, ir tokiu budu 
pamiršta kepurę apleisdamas

3) Reikalingas geras ir gabus 
skaitytojas, kuris “Keleivio’, re­
daktoriams pagelbėtų suskaitjrii 
nuo vieno iki penkiolikos. Pažiū­
rėkit “Keleivio” Nr, 15, ten ra­
sit: “15 klausimu 'Sandaros’ 
štabui.” Bet vieton 15 yra tik 
14, kas parodo, jog 'Keleivio” 
redaktoriams iki 15 suskaityti 
nėra taip lengva. Taipgi reikia 

pastebėti, kad praleistas 8 klau­
simas. Mat 8 prisakymas sako: 
“Nekalbėk neteisiai prieš arti­
mą savo.” Na, o Maikio visi pa­
statyti klausimai yra neteisingi, 
kuriuos 8 užgina talpinti, tokiu 
budu jis ir buvo praleistas.

—Ką tu gavai nuo musų bur- 
dingierių Velykoms prazento?— 
klausia Mikas Jurgio.

—Gavau ką-tik padėtą polcką 
kiaušinį. O ką tu gavai ?

—Aš, matyk, išvytas nuo pra­
kalbų parėjau be kepurės ir iš­
gąsdinau polcką kurą. Už tai ga­
vau nelaiku padėtą kiaušinį, — 
nusiminusiai atsakė Mikas.

Vištinis priešas.

NEVISIEMS VYKSTA.
Dabartiniu laiku daugelis lie­

tuvių trumpina, o kaikurie net 
ir keičia savas pavardes. Bet ne- 
visiems tas pavyksta. Pavyzdin, 
Lietuvos klerikalų vadas Puric­
kis t. y. Poor Ickis, arba tiktai 
lietuviškai išvertus: Biednas lė­
kis, norėjo savo vardą pakeisti 
sacharinos šmugeliavimu į Mas­
kvą. Jei jam tas šmugelis butų 
pavykęs, tai jis iš Poor Ickio 
(Biedno-Ickio) butų likęs Rich 
Ickis (lietuviškai tariant: Tur­
tingas Ickis), bet jam tas nepa­
vyko. Girkalniškis.

PAŽĮSTA SAVO ŽMONES.
Vieną kartą garsus krikščio­

nių demokratų vadas, kun.c J. J. 
Jaknaitis, sakydamas prakalbą 
viešame susirinkime norėjo pa­
sirodyti, kad jis labai smarkus, 
kad jis galįs pažinti savo parti­
jos žmones iš pamatymo. Na ir 
pradėjo rodyti su pirštu į žmo­
nes, sėdinčius pirmose eilėse.— 
“Tu k. d. ir tu, ir tu k. d.” Visi 
tie linktelė j o su galva. Bet paro­
dė dar į vieną išblyškusiu veidu 
žmogelį: “Ir tu k. d.”

Tas atsiliepė: “Klysti, tams­
ta, aš labai sunkiai sirgau per il­
gą, laiką, todėl taip prastai atro­
dau.” Giraites Oželis.

C 99.DYKAI
Jeigu Tamsta norit apturėti svarbią žinią, kuri

Tamsta užinteresuos, rašykit pas
ANAC, Box 141, Trinity Station, New York, N. Y.

Vardas ........................................................................................
Antrašas.......................................................................... ...........
Miestas........................................................................................

EXTRA!
Puiki Proga!

Kadangi šis Balandžio mėnuo yra SANDAROS Agitacijos 
Mėnuo, tai kaip Sandariečiams taip ir “Sandaros” Skaityto­
jams šiame mėnesyje kiekvienam duosime šias knygas už pu ię 
Kainos.

LIETUVOS ĮSTATYMAI,
Didelė 1030 puslapių knyga su apdarais kaina $3.00. šiame 

mėnesyje kiekvienam atiduosime už $1.50.

ŽMOGANS PAREIGOS
Didelė knyga, 245 puslapių, kaina $1.00; atiduosime už 50c.

Svetimoja Padangėje Pasaulio Verpetuose
Didelė 7X10, eilių knyga, 200 puslapių, kaina $2.00; atiduo­

sime už $1.00.

AIDU AIDUŽIAI
Fausto Kiršos eilių knyga, su gražiais viršeliais, didelio for­

mato, 110 puslapių, kaina 50c., atiduosime už 25c.

KLAIPĖDOS ALBUMAS.
10 Klaipėdos Krašto paveikslų atviručių formoje sudėtos 

vienoje knygelėje, kaina 50c. šiame mėnesyje atiduosime už 
25c.

Tad kuris prisius $3.50, tas gaus šias minėtas knygas. Ka­
dangi jų nedaug turime, tai pasiskubinkite užsisakyti.

Kas nenori visas, gali pasirinkti bile vieną.
SANDARA

327 E St., So. Boston, Mass.

Bostono garsus provokato­
rius “Adam Kutra” buvo 'kur 
pranykęs, ir visi manė, kad ans 
yra miręs, bet, Michelsono pra­
kalbose jisai išdidžiai vėl švais­
tėsi, grąsindamas savo kutriš- 
kas kumsčias po nosimis “nu­
žiūrimų” asmenų ir vieną visai 
nieku nekaltą žmogelį nutvėręs 
už apykaklės išstūmė per duris 
ir trenkė trepais žemyn daug 
smarkiau, negu šventas Mykolas 
Liucipierių iš dangaus.

Socialistas.

GIRTAS POLITIKIERIUS.
Draugas: — Eik tu po velnių 1 

Į ką tu dasigyvenai? Jau tave 
su pirštais visi bado. Jau tu čia 
nieko nereiški.

Girtas politikierius: — Tai 
kas. i e’ sugriebsiu ant kelionės, 
nuvažiuosiu i kita valstiją ir vėl 
daugiau re^kšiu, kol sužinos.

Giraitės Oželis.

Puiki Proga'!!
Šiomis dienomis gavome iš Kauno sekančias , naujausias

knygas, kurios labai naudingos kiekvienam lietuviui:
VYRIAUSIAS INKVIZITORIUS, 28 pusi. Kaina.......... 15c.
KRIKŠČIONYS, 29 pusi., Kaina ..................................... 15c.
CICELIAI. Šioje knygelėje yra išaiškinta, dėlko žydai nešioja 

cicelius. 28 pusi. Kaina........................................................... > 15c
APIE TESTAMENTUS. 48 pusi. Kaina..........;............. 20 c.
LIETUVOS TEISMŲ SUTVARKYMAS. 32 pusi. Kaina 15c
KĄ PRIVALO ŽINOTI PILTETIS Demokratinę Valstybę Ku­

riant. L. Natkevičius. Knygelė 72 pusk Kaina....................... 2tc.
ISTORIJA VIDURINEI MOKYKLAI. Didelio formato'kny­

ga, 88 pusi. Kaina................................................................... 25c.

PRASTA LAIMĖ.
Mandagus senukas:— nebūk 

toks nusiminęs, vaikeli, jau 
gaisras beveik užgesintas, nėr...

Neramus berniukas:— Tas 
aršiausia, dar šiuos metus nei 
vieno gero gaisro šioj apielinkėj 
neturėjom. Giraites Oželis.

PATS SAU IŠSIPRANAŠAVO.
So. Boston® “Keleiviečiai” ar­

ba kaip žmones vadina lenkber- 
niai, iš kur tai išsimislinę pradė­
jo skelbti revoliuciją ir' tuom 
obalsiu šaukė “masinį” mitingą. 
Bet kada publika susirinko ir 
pamate, kad tai yra melas, tai 
sukėlė revoliuciją ir pačius “re­
voliucijos” pranašus nušlavė nuo 
estrados. Teisingai lietuvių prie­
žodis sako: “Nekask kitam duo­
bės, nes pats pirmas į ją įpulsi.”

DRAMOS: “Auka” vieno veiksmo drama ir “Paštas” vieno 
veiksmo draika. Abi vienoje knygutėje, 86 pr>:. dideko formato 
knyga. Kaina liktai ......................................   25*..

PASADLiNĖS LITER A H’ROS VADG'-TLIS. Didelio forma, 
ta knyga, 48 rusi. Kai o a........................................................ 2rc.

GINTAR AS LIETUVOS ŽEMĖJE, 24 tusi, knygele, JK*i na 10c 
SUSIRINKI?;.TŲ IR MjTINGŲ VADOVĖLIS, 40 pusi. .. 15c. 
VASAROJUS. Ūkio kursai agr. J. Kriščiūno, pusi. 72......... 20c
APSAKYMĖLIAI Iš Gyvulių gyvenimo. Didelio formato kny­

ga su paveikslėliais, 112 pusi. Kaina tiktai..................... 25c.
ŽIEMINIAI JAVAI, pusi. 4O.Kaina................................. 15c.

. APIE VAISMAINĮ. Didelio formato knyga, apie sutvarkymą 
ūkio, kad javai gerri derėt i. 96 pusi., kaina.............. '. .. . 25c.

ŽMONIŲ LIGOS. Labai naudinga Dr. K. Griniaus parašyta 
knygelė, 48 pusi. Kaina........................................................... 15c.

NOVELĖS Septynios puikios apysakaitės. Knygelė 60. 20c.
. šios visos skaitliu j e 17 knygelių yra neapsakomai naudin­

gos kiekvienam lietuviui. Jų visų kaina susidaro $2.85. Kadangi 
jų nedaug turime ir norime greitai išparduoti, tai kuris pasisku­
bins prisiųsti $2.00, tas gaus visą kompletą vertės $2.85. Pasi­
skubinkite pasinaudoti šia proga
SANDARĄ 327 E Street, So. Boston, Mas&

Naujos Knygos!
Šiomis dienomis iš Kauno gavome šias naujas knygas:
“MAGARYČIOS” Feljetonų knyga parašė Aklasmatė. Didelio 

formato knyga 144 pusi., telpa daug puikių feljetonų. Kaina tik 
35 centai.

LIAUDININKŲ KOVA SU KLERIKALAIS STEIGIAMA­
JAME SEIME DĖL LAISVĖS IR ŽEMĖS. Didelio formato 
knygutė su paveikslais. Puslapių 32, kaina. 15e.
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> Lietuviai Amerikoje
NEW BRITAIN, CONN.

Vietos kunigas su lenkais iš­
vien prieš Lietuvą.

Kaip tik pasigirdo balsas iš 
Lietuvos apie Klaipėdiečių suki ­
limą, vietos visos organizacijos 
išrinko atstovus, ir sutvėrė ko­
mitetą, tuo buvo surengtos pra­
kalbos ir pakviestas kun. Grikis, 
bet atsisakė dalyvauti, sakyda­
mas neturįs laiko. Prakalbos 
įvyko, aukų daug surinkta, nors 
kunigas nedavė nei cento. Tas 
komitetas pasirįžo dirbti ant to­
liau: nutarė surengti fėrus Lie­
tuvos naudai. Svetainė gauta už 
pusę kainos tam reikalui. Bet 
štai netikėtai kunigas praneša 
per pamokslą, kad tomis dieno­
mis bus f erai bažnyčios naudai. 
Nustebo visi žmonės. Ai’ mano­
te, kad jam rupi bažnyčia? Jei­
gu ištikrųjų rūpėtų, tai to neda­
rytų, nes žino gerai, kad pasek­
mes turės blogas, nes čion ren­
gia visos draugijos, net ir visos 
katalikiškos. O kunigas drįsta 
eiti prieš visus lietuvius. Gal 
daugumas pamanys, kad pirmas 
kartas, kad taip pasielgia? Pa­
imkime jo vėlesnius darbus. Pe­
reitus metus visos draugijos su­
rengė “Tag day,” surinko virš 
1000 dol. Kunigas buvo užgrie­
bęs pinigus ir norėjo perduoti 
Čarneckiui. Mat tie pinigai buvo 
skirta Lietuvos Universitetui. 
Pasipriešinus visam komitetui 
griežtai, ir net pagrasinus teis­
mu, pinigai buvo paimti iš ban­
ko ir pasiųsti tiesiai į Lietuvą. 
Bet musų kunigėlis tuojau pasi­
garsino per
aukojo 1000 dol. Kur sąžinė pa­
sisavinti visuomenės pinigus?

Miesto valdžia rengė te teitus

WASHINGTON, D. C.

žemaitis 
krautu- 
bureliui

fil-
_ žymių 

tai-
sukilin

dalyvavusios karėje.
lietuviai pasipriešino

baigimo. Kreiptasi prie kunigo. 
Na, žinoma, sutiko kunigas pri­
sidėti prie to . apvaikščiojimo. 
Sušaukta vietos veikėjai, ir nu- 

’ tarta parengti vežimas, kuria­
me butų reprezentuojama visos 
tautos, 
čion visi
dėl Lenkijos, bet musų kunigėlis 
griežtai stovėjo už Lenkiją. 
Dėlko taip? Mat dalykas yra 
toks: kiek laiko atgal vietos pa- 
rapijonai buvo sukilę ir net po­
rą kartų važiavo pas vyskupą, ir 
jau vyskupas buvo davęs žjodį, 
kad permainys kunigą, ir liepė 
net išsirinkti, katrą kunigą no­
ri, nes buvo ant listo trįs kuni­
gai lietuviai’ Bet musų kunigė­
lis nuėjo pas lenkų kunigą ir su 
juomi nuvažiavo pas vyskupą ir 
išsigelbėjo nuo iškėlimo, tai dėl­
to šiandieną musų kunigas turi 
jam atsimokėti, šiandien, rodo­
si, akliausias žmogus gali maty­
ti, kad kunigas daro iš musų 
pragyvenimą ir turtus krauna, 
bet pažiūrėkime, kur jis daro 
biznį: valgius ima pas žydą, vis­
ką perka pas lenkus. Reiškia — 
pats gyvena iš lietuvių, bet lie­
tuviams neduoda uždirbti. Da­
bartiniu laiku varo agitaciją 
prieš lietuvį gydytoją dėlto, kad 
nemato . bažnyčioje. Laikas 
mums, parapijonams, pagalvoti.

Parapijonas.

NEWARK0 LIETUVIŲ BAL­
SAS VILNIAUS KLAUSIME.

1. Kadangi Vilnius yra įkur­
tas didžiojo Lietuvos kunigaikš­
čio Gedemino;

2. Kadangi Vilnius yra Lietu­
vos žmonių išstatytas ir per 
šimtmečius buvo Lietuvos sosti­
nė;

3. Kadangi Vilnius yra Lietu­
vos širdis, istoriniai ir etnogra­
finiai Lietuvai priklauso;

4. Kadangi Vilnius, o ypač jo 
apielinkės, yra didžiumoje lie­
tuviais apgyventos;

5. Kadangi okupacinė lenkų 
valdžia nežmoniškai skriaudžia 
Vilnijos gyventojus lietuvius;

6. Kadangi Lietuvos žmonės 
niekuomet nėra išsižadėję savo 
sostinės Vilniaus,—

Todėl mes, Newarko lietuviai, 
pakviesti Amerikos Lietuvių 
Tautinės Sandaros 19-tos kuo­
pos, susirinkę į Lietuvių Salę, 
180 New York Avenue, New 
Jersey skaičiuje apie 200 žmo­
nių, ir išklausę pranešimus apie 
Lietuvos padėtį atvykusių iš 
Lietuvos piliečių Kastanto Nor­
kaus ir Antano Ivaškevičiaus 
nutarėme:

a) Protestuoti prieš alijantų 
tarimus Paryžiuje, kuriais ali- 
jantai atplėšia iš lietuvių Lietu­
vos sostinę Vilnių ir paveda ją 
imperialistinei Lenkijai;

b) Griežčiausiai protestuojam 
prieš lenkų žiaurumus okupuo­
to j Lietuvoj ir neutralėj zonoj;

c) Reikalauti iš Lietuvos val­
džios, kad ji nepasiduotų pran­
cūzų ir lenkų politinėms pink­
lėms ir kad neuzurpuotų Lietu­
vos gyventojų troškimų, pasiri- 
žimų ir kovos už savo teises ir 
laisvę ir kad niekuomet nesutik­
tų su Vilniaus atėmimu iš Lietu­
vos.

Šis nutarimas nutarta pa­
siųsti spaudai ir Lietuvos val­
džiai.

Andrius Žiugžda, pirmininkas 
Mikas Dvareckas, sekretorius.

Krašto.
Lietuvos šaulių atstovas p. 

kad jisai | žemaitis, grįždamas kovo 29 
iš Pennsylvanijos į New YorKą 
pakeliui buvo sustojęs Washing 

rtone. Su savim jis vežėsi tik k 
gautų iš Lietuvos nuo šaulių Są 
jungos krutamu paveikslų 
mų, parodančių daug 
vaizdų iš Klaipėdos krašto, 
pogi apie Klaipėdiečių 
ir pasiliuosavimą.

šiuos paveikslus p. 
vienoje kinematografo 
vės svetainėje, parodė 
vietos lietuvių susidedančių iš 
atstovybės štabo norių, vietinių 
lietuvių studentų ir šiaip drau­
gi]. Šie paveikslai yra pirmi ir 
vienatiniai paveikslai, kuriuose 
Amerikiečiai jau gauna progą 
pamatyti savo brolius Klaipė­
diečius kovose už liuosybę ir su­
sijungimą su Didžiąja Lietuva. 
Juose tenka matyti šaulių bū­
rius mūšiuose su prancūzų ka­
riuomene ir vokiečių sargybi­
niais, nelaisvėn prancūzų ir vo­
kiečių paėmimas, Klaipėdos de­
monstracijos, žymesnieji lietu­
vių vadai, pasižymėjusieji Ame­
rikiečiai lietuviai, prakalbos, su­
sirinkimai, Alijantų Komisijos, 
Alijantų laivynas Klaipėdos 
uoste ir tt. Prie to, dar ir dau­
giau vaizdų parodoma iš Didžio­
sios Lietuvos ir miesto Vilniaus.

P. žemaitis, sakė, parodysiąs 
šiuos paveikslus visur, kur tik 
tam tikslui bus užkviečiamas ar­
ba surengiami vakarai Lietuvos 
Šaulių naudai.

CLEVELAND, OHIO.
Gerb. D. Šleževičienės atsilan­

kymas.
Rupesniu vietinio Moterų Glo­

bos Komiteto buvo surengta 
prakalbos gerb. Lietuvos vieš­
nioms. Buvo laukta abiejų vieš­
nių, bet atsilankė tik viena D. 
Šleževičienė. Per Velykas Win­
ton viešbutyje buvo surengta 
vakarienė gerb. viešnioms pri­
imti, kurioj dalyvavo gana gra­
žus svečių būrelis. Bal. 3 d. Lie­
tuvių svetainėje įvyko prakal­
bos. Kalbėjo gerb. D. Šleževi­
čienė ir p. P. žiurys. Gerb. Šle­
ževičienė gana aiškiai ir liūdnai 
piešė Lietuvos našlaičių padėtį, 
taip kad ne vienam išspaudė iš 

galėtų drįsti pastoti kelią ir 
kenkti tokiam prakilniam tiks­
lui, kaip šelpimas našlaičių? To­
kį žmogų, kuris drįstų taip da­
ryti, galima butų vadinti barba­
ru, neturinčiu širdies ir nė ki­
birkštėlės , artimo meilės. Įsi­
vaizdinkime sau tokį paveikslą: 
Lietuvoje kapinynas, vienas iš 
daugelio, kuriame ramiai silsisi 
musų tėvynės gynėj ai-karžy- 
giai. Jie miega ramiai ir nejau­
čia, kad ant jų kapo mažas sū­
nelis bei dukrelė alkani išblyškę 
verkia savo tėtušio ir prašo ką 
nors valgyti. Ir štai jo prašy­
mas išklausytas. Prisiartina vil­
ties angelas— tasai Moterų Glo­
bos Komitetas ir nori sušelpti 
nelaimingą našlaitį, kaip štai vi­
sai netikėtai atsistoja tarpan 
“Draugo,” “Darbininko” ar 
“Garso’’ redąktorius, visomis 
pusėmis aprūpintas, ir su savo 
juoda ranka sulaiko vilties ange­
lo pagelbą nelaimingam našlai­
čiui. Su savo purvina agitacija 
jie, rodos, sakyte sako: “Ne, 
vaikeli, mes nenorime, kad tau 
butų suteikta pagelba! da užau­
gęs gali pasilikti “bedieviu,” tai 
geriau mirk badu, nes mums 
tas nerupi.”

Ištikrųjų taip yra. Nors jie 
skelbiasi didžiausiais Kristaus 
pasekėjais, bet jų darbai toli 
nuo to.

Clevelande prakalbas negali­
ma pavadinti pasisekusiomis, 

nes aukų Lietuvos našlaičiams 
surinkta tik $250.00. Tokiai ko- 
lionijai permaža. Tiesa, Moterų 
Globos Komiteto skyrius ren­
giasi prie tolesnio darbo ir ma­
no daugiau sušelpti tuos nelai­
mingus našlaičius. Jau yra gana 
gražus būrys susirašiusių į vie­
tinį skyrių, kaip vyrų, taip ir 
moterų. Tolesniam darbui ma­
noma gauti pagelbą ir iš Ameri­
konų. Į prakalbas susirinko ga­
na mažai žmonių, apie 130 as­
menų. Nežinia, kokia to viso 
priežastis: ar neišgarsinta, ar 
jau mes taip mažai atjaučiame 
tokiems prakilniems tikslams?

T—nis.

UNION CITY, CONN.
Bielinio prakalbos baL 10 d.

K. Bielinis kalba labai aiškiai, 
save girdamas, kitus mindamas 
po kojų. Gaila lietuviškų socia­
listų : rengia prakalbas be tvar­
kos, net nė ant apgarsinimų ne­
buvo pažymėta, kas rengia. 
Union City daugumas vadinas 
“Keleiviniai” socialistai. Bėda, 
kad tik už akių socialistas, o 
kad reikia pasirodyt kuo yra, 
lenda į šiaudus. Kad reikėjo per- 
statyt kalbėtoją, nebuvo nė vie­
no socialisto, led-neled surado 
vieną ir tas patsai čia augęs, 
prastai vartoja lietuvių kalbą, 
užlipęs ant pagrindų nežinojo 
nė kaip perstatyt kalbėtoją pub­
likai, pasiėmęs skverną ir trina,

$

unsweetened

EVAPORATE® fflpilhii 
M ILK ®

KUOMET JUS PIRKSITE PIENĄ, 
ŽIŪRĖKITE, KAD BŪTŲ' 

SIAME KIANE
O IS Borden’s Evaporated Pienas yra pui- 

klausias Borden’s Pienas, šviežias, nuo 
farmų, su palikta jame Smetona, bet dalis 
vandens yra atimta..

Pastebėkite kaip išrodo kianas. Pastebėkite 
didelį aiškų vardą “Borden’s,” kuris parodo, 
kad negalima padaryti klaidos pasipirkime.

Jei norit išmokti kaip virt su Borden Evaporated 
Pienu, išpildykite kuponą paženklinant kokias pa­
mokas norit ir mes prisiusime dovanai.

THE BORDEN COMPANY
Borden Building, New York

Duona
Saldainis
Žuvis
Vardas ..
Adresas .

“ KUPONAS 
šaltakošė 
.. Mėsos

Pyragai 

sako: šiandien kalbės L. S. D. 
P., nė vardo nė pavardės negalė­
jo pasakyti, nes užmiršo, kol už­
lipo ant pagrindų.

Bielinis kalba aiškiai ir nuro- 
do_tuos pačius dalykus, kaip pe­
reitais metais L. Natkevičius — 
nėra skirtumo tarpe jų. v

Po pirmų prakalbų vėl skver­
ną sukdamas to vakarą pirmi­
ninkas padėkavojo visiems klau­
sytojams ii* prašo aukų ne so­
cial-demokratų partijai, tik šv. 
Jurgio Draugijai už svetainę. 
Publiką kai šaltu vandeniu per­
pylė, kad prašo šv. Jurgio dr-jai 
aukų. Pasigirdo iš publikos bal­
sas : kiek už svetainę ? Svetainės 
pri dabotojas sako: $5.00. Iš 
publikos sako: užteks vieno do­
lerio ! o antras sako: du doleriai 1 
Labai ne tvarkiai tų socialistų 
buvo surengtos prakalbos. Au­
kų surinkta pirmą kartą $8.10. 
Kalbėtojui nulipus nuo estrados 
pora gaivalų priėjo ir duoda — 
sako: tau už kelionę!

Matote, kur musų lietuviškie­
ji socialistai, aukštai keldamie­
si, nuprogresavo. Gaila pamislį- 
ti! O kitiems * lenda už akių ir 
šmeižia, kiek tiek galėdami.

Pasvalietis.

PITTSBURGH, PA.
Visko po biskį.

Juozą Lelioniuką 22 m. vaiki­
ną, 157 Moultrie St. Pape Mill 
patiko nelaimė: nukrito nuo

Pajai
Pudingai

Sriubos 

(Lithuanian)

treino ir užsimušė. Nedėlioj ba­
landžio 8 d. palaidojo ant airių 
kapų. Kazėno pasekėjai į lietu­
viškas kapines nesileido.

Balandžio 8 d. L. Moterų Kur­
sų Kliubas turėjo vakarienę L. 
M. D..Name; žmonių buvo gra­
žus būrelis (L. M. K. K. ir A. L. 
T. S. Mot. kuopa tai tos pačios 
moteris sudaro), visi gražiai pa­
silinksmino, pažaidė, užkando 
vakarienės pagamintos moterų. 
Bubo ir muzikalis programas. V. 
Varašiukė šoko, pi j aną grajino 
Petrauskienė. Antra šoko Luko- 
šiunaitė ir abi kartu. Dainavo 
Griunevičienė, pijaną skambino 
Vensloviutė, padainavo gana ge­
rai, dainavo J. Bikiniukas, pija- 
nu palydėjo J.L. Senulis. Biki- 
nas, turbut, pirmą kart solo, bet 
gana gerai dainuoja ir gėlės but 
geras solistas. Pijaną solo skam­
bino Pakroniutė ir keturiom 
rankom su Petrauskiene, daina­
vo ir A. Rusinas —tik gal per­
daug ant drąsos turėjo, jei lavį- 
sis bus dainininkas. Ant galo da 
kalbėjo J. Virbickas, su tuo pro- " 
gramas pasibaigė. Dapažaidė iki 
12-tos ir linksmai visi išsiskirs­
tė.

Pittsburgo komunistai pradė­
jo nykt, katrie išsižada komu­
nizmo, o kiti apsivagia ir išva- 

ženotų šeimyną išardęs ir išdū­
mė, mat Sandariečiai žmone- 
liams parodė komunistų priga- 
vystes, tai nėra pelno tarpo 
Pitts burgi ečių, tai dūmė kitur.

Sandarietis.

NĖR PIENO, NĖR ŽMOGAUS.”
PER C. HOUSTON GOUDISS.

Ameri-
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“The 
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Išleisto jas “The Forecast, 
kos geriausias valgių iais 
steigtas: “The Forecast 
Cookery”; valgių patari 
People’s Home Journal”; 
įlinkas apie maitinimą.

Ne viena ypata negali išaugt reika­
lingumo riebaus pieno su kiekvienos 
dienos maistu.

Ttį tobuliausią gamtos valgių dova­
ną —vienatiniai sutverto del maisto 
—be kurios nė vienas vaikas negalėtų 
gyvent ir bujot. Per visą gyvenimą 
pienas yra reikalinga dalis maisto, be 
kurio negali but kūno sveikatos ir 
stiprumo.

Augantis jaunumas tur gerbt pie­
ną, kuris ne tik priduoda kunui šilu­
mos ir energijos, bet suteikia minera­
lo druskas, reikalingas kunui. Pienas 
turi daugiau “vitamins” (reikalingas 
užlaikymui kūne gyvasties) nė kaip 
kitas koks valgis.

Jaunimas gali šviežią pieną gert ar 
valgyt maistą sutaisytą su pienu.

Augusiom ypatom irgi pienas labai 
reikalingas. Jei ne galima gaut švie- 
žaus pieno, tai vartokite išgaruotą 
pieną.

šešiosdešimts keturi metai atgal 
Gail Bordenas išrado išgaruotą pieną, 
kuris suteikė užtektinai šviežaus pie­
no dėl visų šeimynos reikalų.

Dėl virimo “Bordens Evaporated 
Milk” yra. geriausias dėlto, kad jis 
yra grynas. Gerai užsilaiko ir jokiu 
oudu negali surugt būnant blėkinėj. 
Šis yra tikras pienas su Smetona.

Dėl sriubos, dėl kepimo, dėl pajų, 
košės ir kitų valgių šis pienas yra iš 
uaugel pusių geresnis už šviežų pieną

Kuomet gerumas šio pieno ne per­
simaino, taigi galima ant jo visados 
užsitikėti.

Šioj šalyj yra keturėsdešimts fab­
rikų pastatytų prie daržų, kuriuose 
yra ganomos geriausios karvės, šis 
pienas yra padarytas pagal formulą 
išdirbtą išradėjo, kurio vardas yra ant 
Kiekvienos blėkinės.

Priežastis šito surašo yra tame, 
kad supažindint publiką su kaikuriais 
faktais kaslink svarbumo pieno.

Perspausdinta su pavelijimu nuo 
“Forecast Aug. 1921.

(Apgarsinimas)

“GYDYTOJAS”
Nesi vėluok atnaujint prenume­

ratą “GYDYTOJU!”
Ne vienas naujas skaitytojas 

praeitais metais gailėjosi nete­
kęs užpakalinių numerių “Gydy­
tojo.” — Gailėsis ir tamsta.

“•Gydytojas” šiais 1923 me­
tais paįvairintas turiniu, pasida­
rys gale metų didele “Sveikatos 
Knyga.” Kitos tokios jai lygios 
knygos nebus.

Įdėk kopertan $1.00 ir adre­
suok štai kaip:

“GYDYTOJAS”
3310 So. Halsted Street, 

Chicago, Ill
KREIPDAMĖSI Į BILE ĮS­

TAIGĄ, FIRMĄ AR ŠIAIP 
BIZNIERIŲ, PAŽYMĖK 
JOG SUŽINOJOTE “SAN 
ROJĘ.”



SANDARA

Kunigai Prie Altoriaus, ir mes
, ■ n v v ■

1 Bažnyčią.
Daugelis iš musų lietuvių šią­

dien nėra nei katalikai, nei pro- 
testonai ir nei “bedieviai.” Jųjų 
sąžinė laiks nuo laiko reikalauja 
būti gerais tikinčiais į Dievą 
žmonėmis ir be prisirišimo prie 
kokios nors bažnyčios jųjų sie­
la jaučia nubudimą, kaip žiemos 
laike paukštelis išvytas iš po pa­
stogės.

Daug musų lietuvių kunigu ir 
inteligentų, kurie yra atsitraukę 
nuo katalikiškos bažnyčios ir jie 
dėl nesutikimu su klerikalais 
patraukia su savim nemažai ir 
tų musų mažai apsišvietusių 
kaimiečių ir miesčionių lietuvių, 
ir šiandien tie paprasti žmone- 
liai, nematydami reikalo būti 
“bedieviais,” j ieško kokios nors 
vietos, kur galėtų nuraminti sa­
vo sielą su kokia nors bažnyčia.

Tie vadinamieji lietuvių krikš­
čionių demokratu katalikai nėra 
nei kiek geresni už tuos lietu­
vius katalikus laisvamanius, ku­
rie kunigų įerzinti nebeina į 
bažnyčią ir priešinasi klerika­
lams už išnaudojimą jųjų sąži­
nės savo party viams reika­
lams.

Šiandien jau prieita liepto ga­
las. Katalikai laisvamaniai pra­
keikti kunigų, kaip aršiausi “be­
dieviai” reikalauja savo lietuviš­
kos katalikiškos s.eios užsiganė- 
dinimo po kokia nors tikėjimo į 
Dievą pastoge. Nedaro skirtu­
mo, ar tai bus kokis protestoniš- 
kas ar katalikiškas tikėjimas, 
jei tiktai bus nepriešingas lietu­
vystei.

Lenkai atėjo į Lietuvą ir iš­
veržė iš musų tautos gryną lie­
tuvišką tikėjimą į dievaičius 
Perkūną, Pikulį ir kitus, kurie 
tarnavo vien sužadinimui lietu-

klerikalų programų, kad Vilnius 
pasiliktų lenkams, kad žemė nuo 
oažnyčių butų ne atimta ir ati­
duota mažažemiams, kad Vals­
tybė butų ne atskirta nuo baž­
nyčios ir kad Lietuvos mokyk­
los butų ne liuosos nuo tikėji- 
miško persekiojimo.

Tas prakeikimas eina Lietu­
voje ir Amerikoje pilnu smar­
kumu visose lietuvių katalikų 
bažnyčiose, ir eilės “bedievių” 
su kiekviena valanda auga didyn 
ir jųjų galybė tuojau ims viršų 
ant tų “dievotų” keikūnų — kle­
rikalų, kurie . jau yra užsipelnę 
Dievo pabaudos už bereikalingą 
keikimą tų gerų Lietuvos tėvy­
nainių, kurie stovi už Suvienytą 
ir Nepriklausomą Lietuvą.

Dabar kyla klausimas: ką da­
rys tie prakeikti nuo klerikalų 
musų Lietuvos patriotai, lietu­
viai katalikai? Ar jie tvers kokį 
nors naują lietuvišką tikėjimą 
Lietuvoje, ar jie pasiliks prie to 
pačio lenkų įbrukto klerikalinio 
katalikų tikėjimo?

Lenkų apaštalai pradeda 
tverti kažin kuki tautiška kata- v
Ii kišką tikėjimą. Jau daugelis 
musų lietuvių tapo į kunigus Į- 
šventintų, kurie apgaudinėja lie­
tuvius katalikus tuomi, kad jie 
nepasisako, jog jie nėra Rymo 
katalikų kunigais, bet protesto- 
nai, ir todėl tankiai jiems pasi­
seka tuos lietuvius katalikus, 
taip vadinamus “bedievius,” pa­
traukti savon pusėn užtai, kad 
jie-pamėgdžioja Rymo katalikų 
tikėjimą lietuviškoje kalboje, ir 
povaliai prisipratina tuos musų 
Lietuvos kaimiečius prie naujo 
tikėjimo vietoje jau mums pri­
augusio Rymo katalikų tikėji­
mo.

mes galėtumėm su suvienyta 
pajiega priversti tuos lenkų 
apaštalus tarnauti Dievui ir mu­
sų Lietuvių Tautai.

Kada lietuvių Rymo katalikų 
bažnyčiose Lietuvoje ir Ameri­
koje bus skelbiamas tik vien 
Dievo žodis ir kada lenkiški 
čipaštalai-klerikalai bus privers­
ti skelbti tik vien Dievo žodį ar­
ba tylėti, tai ir mes visi lietuviai 
katalikai laisvamaniai eisime į 
bažnyčią pasiklausyti dorų pa­
mokinimų.

Bet jeigu mes nesusiprasim 
dabar, tai nesigailėkim vėliaus. 
Lietuvos klerikalai priėjo prie 
liepto galo ir jie privedė katali­
kų tikėjimą prie skilimo. Dabar 
yra klausimas: ar mes. kaimo 
žmonės, duosimės save apgauti 
tiems musų priešams, lenkų a- 
paštalams, ar ne? Vienybėj guli 
musų tautos išganymas. Vieny­
bėje mes galim prašalinti kleri­
kalizmą iš musų tautos. Vieny­
bėje mes galim palaikyti mums 
jau priprastą katalikų tikėjimą. 
Vienybėje mes galim prašalina 
skurdą iš Lietuvos. Vįtmvbėje 
mes galim prašalinti bedievybę 
iš Lietuvos. Vienybėje mes ga 
lim suvienyti musų cm okupuo­
tus Lietuvos kraštus. Vienybė­
je galim atsiekti apš vietą ir 
žmogišką dorą.

Tai kam dabar mes, lietuviai 
dėl tokių mažmožių kaip tikėji­
mo skirtumai, turim save duoti 
skirstyti? Tikėjimą pabkim mu­
sų individuališkam pasirinki­
mui. Party viniai ginčai netur 
reikalo ardyti ir teršti ’Lietuvos 
bažnyčias. Kunigai tu r tarnauti 
dievotiems ir “bedieviams” ly­
giai, kitaip jie nustoji savo ver­
tybės. Kaip tik kunigai paliaus 
politikauti ir pradės dorai gy­
venti, tuo ir mes į bažnyčią.

T. Virvilis.
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KELIAUK L1K1U VU1N IK iŠ LlElUVUa PER
VIENYBĖS AGENTŪRĄ

VIENYBĖ parduoda laivakortes ant visų greitų laivų ir pa­
rūpina keleiviams rekalingus popierus grįžimui Amerikon. 
VIENYBĖ prigelbės jums atsiimti savo gimines iš tėvynes 
ir suteiks reikalingą patarnavimą kelionės reikaluose.
VIENYBĖS Agentūra siunčia pinigus į visas svieto dalis; 
parduoda čekius, draftus ir išmoka pinigus kablegramomis 
Lietuvoje. Reikalauk Vienybės Kelionės Knygelės 
kurioje rasite aprašytą kelionės reikalus ir smulkiai nuro­
dyta kaip galima atsiimti gimines iš Lietuvos.
Kelionės Knygelė visiems Dovanai.
Adresuokite: VIENYBĖ
193 Grand Street, Brooklyn, N. Y.

Lietuviška Aptieks
Jeigu norite teisingų vaistų ir nužemintum kainom, tai visada 

eikite ant 100 Salem St., kur rasite visokių Amerikos vaistų ir Eu- 
ropiškų ir visokių lietuviškų šaknų.

Mes laikome užtikrintas gyduoles ano visokių ligų, kaip tai: 
nuo galvos skaudėjimo, nuo užsenėjusio reumatizmo, nuo nusilpnėji­
mo strėnų, kraujo valiniui, nuo 
šokių kitų ligų. Taipgi turime 
nuusius patarimus suteikiame, 
Atsiminkite, jeigu pirksite pas 
Ateikite visada pas mus, o me°
Pašaukiame geriausius daktarus per telefoną visai uždyką,

H. CABITT.
LEM STREET,

uždegimo plaučių, nuo kosulio ir vi- 
nuo visokių slaptingų ligų ir ge 
nuo patrūkimo del vyrų ir moterų, 

mus. - sugėdysite pinigus ir sveikatą, 
jums patarnausime k u ©geriausiai.

BOSTON. MASS.

Pakirpti plaukai ir pleiskanos nėra ma­
cui kombinacija. Tos nešvarios baltos 

pleiskanų lupynos sunaikina gražiausius 
kiekveno plaukus.

Kur Gauti "Santo
Pavienius num. galima gauti koina 

savaitę už 5 centus, sekančiose
BRIDGEPORT, CONN.

H- Slavin, 24 Railroad Ava»
CLEVELAND, OHIO.

‘Dirva”, 7907 Superior Ava.
P. A. Szukys, 2345 St. Clair Av*,

CHICAGO, ILL.
J. B. Aglinskas, 3238 S. Halsted
Dr. K. Draugelis % Venta Drug Stora 

4101 S. Francisco Ave.,
V. J. Andriulis, 2041 S. Ruble S’
F. A. Juozapaitis,

4559 S. Hermitage Ave, 
MONTELLO, MASS.

D. Kelia, 9 Aarthur Si.
A. M. Lanška, 672 N. Mam Sc 
Boston Sales Co. 678 Mam St.

NEW HAVEN, CONN.
K. Makarevičius, 255 Wallace St,

LAWRENCE, MASS.
J. J. Urbszo & Co. 101 Oak St
Lithuanian Sales Corp., 

70 Lawrence
BROOKLYN, N. Y.

J. Pasniewsky, 87 Grand 
“Vienybė” P. Co., 193 Grand 

BOSTON 16, MASS.
J. B. Reinetz, 84 Saiem

Ligoniai Kurie Sergate
Reumatu, Dusuliu (Ashma). Ner­

vų liga, širdies liga, nuomariu, vene- 
riškontis ligomis ir tt. Visų lię-ų nemi­
niu. bet bile ligą turi, ar kas tavo šei­
mynoje turi, nuo didžiausios ligos ik! 
mažiausiai; galite duoti antrašą, « 
gausite rodąs ir receptus dykai. Įdėt 
už du centu štampą ir gerą antrašą. 
Dabar geras laikas, vasara ir tikta' 
šitam laike jus patys save namie pa- 
gydysite. Bandykite naminio gydym< 
—patys sau. čia turite proa^ą su gva- 
rantavimu, bile tik jus tą darysite — 
pasveiksite. Rašykite pas:

ALEX R. SALVIS
P. O. BOX 96 Datas, Pa

vystės ir patriotizmo kovoti už 
savo tėvynę Lietuvą. Vietoje 
stabmeldystės lenkai mums į- 

.,bruko kardu ir ugnimi kataltkiš- 
iką tikėjimą, kuris pakeitė musų 
visą tautišką dorą.

Lenkiškasis katalikiškasis ti­
kėjimas po šimtmečių kovos pri­
augo Lietuvoje taip, kad kaiku- 
riuose lietuvių kaimuose papras­
ti musų kaimiečiai yra net jau 
jsitikinę, kad, girdi, Dievas ne­
supranta lietuviškai ir todėl jie 
-dar ir šiandien poterius kalba 
lenkiškai, bet šiaip nemuose ir 
visur kalba lietuviškai.

Lietuvos kunigėliai taipgi yra 
perimti lenkiškos dvasios ir jųjų 
daugelis mano, kad be ‘‘polckos 
krulevos” pagelbos bus sunku 
suvaldyti tuos kaimiečius lietu­
vius, kurie jau pradeda susi­
prasti ir neapkęsti tų lenkiškų 
jnisijonierių, kurie apsigyveno 
Lietuvoje ir pasisavino jųjų 
turtą. *

Daugelis kunigėlių Lietuvoje 
lenkiškos kilmės, susidraugavę 
su savo kaimynais lenkų dvar­
poniais, panaudodami katalikiš­
ką tikėjimą kaipo įrankį, pradė­
jo kaimiečius lietuvius prakeik­
ti, daryti juosius bedieviais už­
tai, kad tie kaimiečiai pradėjo 
nebepaisyti tų kunigėlių, kurie 
lietuvių bažnyčiose pradėjo 
skelbti ponišką propagandą vie­
toje Dievo žodžio, kad palaikius 
Lietuvoje savo ir ponų lenkų 
interesus nepaliestais tų “neci­
vilizuotų” kaimiečių, kurie pra­
dėjo organizuotis į neklerikališ- 
kas krikščioniškas, bet į Lietu­
viškas valstiečių partijas.

Kunigėliai lenkiškos dvasios 
lietuviai pradėjo prakeikti netik 
socialistus, komunistus, bet po­
draug valstiečius ir sandarie- 
čius, kurie nesutinka su klerika­
lų sumislyta krikščionių demo- 

: ratv. partija. Tikėjimas jųjų 
rankose, ir todėl visoje Lietuvo­
je dabar per j seimą rinkimų 
vajų-kamr t niją prakeikia visus 
katalikus, kurie nesutinka su

Lietuvos patriotai nesigaili 
nei savo kraujo, nei sielos savo 
Tėvynei Lietuvai, ir užtai jie su 
pasišventimu kovoja su visais 
Lietuvos priešais, nepaisant, 
kas jie nebūtų: ar lenkai Rymo 
katalikai, ar lenkai protestonai 
—juosius lietuviai muš visus 
iki tol, pakol jie daugiaus nebe­
galės lietuvius per tikėjimą pa­
vergti lenkų vergi j on.

Tie patys gudruoliai lenkai, 
kurie anais metais kardu ir ug­
nim įbruko lietuviams katalikų 
tikėjimą ir tuomi musų tautos 
spėkas ir vienybę suskaldė ir 
vėliaus mus į svetimas vergi j as 
podraug su savim nuvedė, dabar 
nori taippat padaryti, kad Lie­
tuvoje įkurus naują neapykan­
tą. Vietoje Rymo katalikų tiky­
bos jau pradeda pirmutiniai šen 
ir ten pasirodyti lenkų įšventin­
ti nauji apaštalai naujos tautiš­
kos bažnyčios.

Broliai klerikališkiej i katali­
kai ir broliai lietuviai katalikai! 
Vieni ir kiti esam tie patys lie­
tuviai valstiečiai, kurių užduotis 
yra ginti musų tėvynę nuo visų 
musų priešų, ir todėl mes, vieto­
je skaldymosi, vienykimės. Len­
kiška ranka veikia ant musų ti­
kybos, ir tą mes turim numaty­
ti. Ir jeigu nematysim, anksčiau 
ar vėliau Lietuvoje bus skilimas 
katalikų tikėjimo ir taippat bus 
nusilpnėjimas musų , lietuvių 
tautos, ir lenkai ir kiti musų 
priešai pasinaudos iš musų ne­
vienybės.

Todėl varykim musų lietuvius 
—kunigus prie altoriaus ir ša­
lin iš politikos. Tegu Rymo ka­
talikų tikėjimas buna taip, kaip 
Kristus jį padarė, ir tegu Lietu­
vos kunigėliai nebando jį pa­
keisti ant savo klerikališko kur­
palio. Tikėjimas turi but neutra- 
lis, taippat ir kunigai. Kunigų 
maišymosi politikoje sukiršina 
žmones prieš tikėjimą, ir todėl 
Lietuvos katalikai, dėl Dievo ir 
bažnyčios, balsuokite už Valstie­
čių Liaudininkų partiją, idant

P. MILAŠO GARBINIMAS.
Lenkų spauda su nusiminimu 

rašinėja, kad lietuviai per savo 
Paryžiaus atstovą p. Milašių ir 
majorą Etchegoyen’ą varanti 
Prancūzų laikraštijoj savo pro­
pagandą kur kas geriau, negu 
lenkai. Tam labiausiai yra kaltas 
p. Milašius, turintis plačiausių 
ryšių tarpe Prancūzų, kad tai 
esanti “Tout Paris” figūra.

LUCKY 
STRIKE 
\CIGARETTEZ

GERIAUSI

Cigarete

* v eiKSieiis 
Mans Vėliava, dykai 
tik už 6c. siempu, 

w. J. PETKON
» VINE ST. MONTELLO, MASS.

Nesikankink su
Reumatizmu 

Neuralgija Strėnų Diegliu 
Skausmais Krutinėję 

Skaudamais Muskulais
Patrink truputį su 

Pain-Expelleriu 
ant skaudamų vietų, ligi pa­
jausi odos degimą—ir užganė- 
dinahtis, malonus palengvėji­
mas tuoj aus užstos.
Tikrasai Pain-Expelleris turi 
INKARO vaisbaženklį.

yra mirtinu priešu pleiskanų. Tik kelis 
kartus panaudojus jas iš galvos visiškai 
pranyks pleiskonos. Palaikymui sveikos 

galvos odos ir gražių žvilgančių plaukų, naudokit Ruffles.
Kaina 65 centai aptiekose, arba už 75 centus prisiunčiame 

tiesiai iš labaratorijos.
F. AD. RICHTER & CO.

104-114 So. 4th St. Brooklyn, N. Y.

ĮKAS NORITE SUŠELPTI SAVUPSIUS LIETUVO
KAS NORIT SUŠELPTI SAVUOSIUS 

NAUDOKITĖS MUSŲ PATARNAVIMAIS. Mes siunčia­
me ir greitai išmokame Lietuvoje pinigus LITAIS, arba 
DOLARIAIS; išmokėjimus atliekame Lietuvos Bankuose 
ypatingai per LIETUVOS KREDITO BANKĄ, Lietuvos 
Paštuose ir Valstybės Iždinėse. Darbas atliekama greitai, 
teisingai ir žemiausiu, negu bile kur kitur, kursu. Persi­
tikrinkite I 
Parduodame laivakortes iš Amerikos Lietuvon. Partrau­
kiame iš Lietuvos gimines.
Padarome visokius notarialius raštus. Teikiame dykai vi­
sokias informacijas, laiškais ir per musų leidžiamąjį są- 
vaitinį laikraštį ‘‘DIRVĄ.0 Visais reikalais kreipkitės:

“DIRVA”
. 7907 Superior Avenue, Cleveland, Ohio.

gi

3

4

SUSIVIENIJIMAS LIET. AMERIKOJ
DIDŽIAUSIA LIETUVIŲ APDRAUDOS IR PAŠALPOS ORGA- 

.NIZACIJA £ JVIENYTOSE VALSTIJOSE, IURIOS TURTAS

ARTI $500,000.00.
iriargaruzavimo iki šiam laikui išmokėti. $248,587.80 
uūų. Pašalpų išmokėta $247,687.15.
caopos randasi visuose didesniuose miestuose. Nariai priimami 
’.c I-v m. amžiaus. Visi nariai gauna laikraiti •• 4 dova- 
uupg’ gauna SLA. išleistas knygas už pusę kaiu -s

sūriai — $150, 300, GOO ir 1,000.
— $6.00, 9.00, ir 12.00 į savaitę.

platesnių informacijų kreipkitės šiuo adres<:

LITHUANIAN ALLIANCE OF AMERICA
y

307 W. 30-th Street, New Yci\, ; .

P

NAUJIENOS
Pirmas didžiausias ir geriausias dienraštis pasaulyje. 
NAUJIENAS leidžia darbo žmonės darbo žmonėms. 
NAUJIENŲ Metinė Biznio Knyga ir Almanakas, 1923 m. 
su 20,000 informal jomis DYKAI tiems, kurie užsiprenu­
meruos N / U JIE?? A S.
NAUJIENŲ kairu Otelams Amerikoje $7,00. Lietuve^ 
$8.00.

. NAUJIENOS
1739 S. HĄLSTED ST., • CHICAGO, ILL

1
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Pr. Zyvaias
Parduodu laivakortes, ge­
riausių laivų kompaniją. 
Perku ir parduodu nemos 
ir farmas (Real Estate). 
Apdraudžiu nuo ugnies 
namus, automobilius ir tt. 
OFISO ADRESAS:

j 183* N, Main St.
j Scranton, Pa.

Oregon 3995-M.
Dr. Ignotas Stankus

Philadelphia, P&».
Lietuvis Daktarlfi, • 

Chirurgas.
1210 S. Broad St '

Valandos: Nuo 9 iki 11
A. M. nuo 2 iki 4 P. AL nuo į 
7 iki 8 P. AL Nedėliomis i 
nuo 10 iki 3 P. Al.

f
TeL So. Boston 270

DR. JOHN MacDONNELL, M. 0.
SaliMa susikalbėti ir Ueivvflfr*: '
Ofiso valandos i

Rytais iki 9 vai.
Po pietą 1 iki 3 t

Vakarais 6 iki y. ’ -
536 Broadway, So. bvKtan <

Tessmer ;
ENTISTAS JDENTISTAS

306 Main St., Worcester, Mass, 
viršuj ‘Tver Johnson” krautuve

Patyrę’3 dentistas priemamoe 
kainos. Atdara 9 A. M. iki 6 K 
P.M. Nedėliomis 11 iki 12 P,M,

Tel. 3310 Park. J

>

d

Dr. Paul J. Jakmaoh
(Jakimavičius)

Priėmimo valandos: nuo 2 iki 
3 vai. po pietų ir nuo 7 iki 8 

vai. vakare

509 Broadway, KairpasfiSt., 
So. Bost-'*’ A

Telephone South Boston, St2

Į 
h

ir pritaikom akinius.

| U.S. Stone O.D.
' Akro Speeijalista*
į 3fI9a Broadway,

u Tarpe E ir F gatvių. South Boston.



< j • ■ v *dietos žinios.
SANDARIEČIŲ 

PRAKALBOS.
Balandžio 13 d. vietos Sanda- 

riečiai surengė prakalbas, kad 
atsakyti į “Keleivio” redakto­
riaus Michelsono biaurius netei­
singus šmeižtus, kuriuos pa­
skleidė savo prakalbose kovo 30 
d. Kalbėjo Sandaros Adm. Pau­
lauskas ir vice-pirm. Rastenis. 
Abu kalbėtojai nurodė, kad yra 
didžiausia melagystė, ką Michel- 
sonas pasakė, kad Sandariečiai 
nenorėjo bendrai rengti prakal­
bas dėl to, kad jose buvo tikslas 
išnešti protesto rezoliuciją Vil­
niaus reikale, nes kada Michel- 
leonas buvo pasitarti dėl bendro 
rengimo, tai neužsiminė apie jo­
kia rezoliuciją. Vientik jo buvo 
pienas bendrai rinkti aukas, ant 
ko vietos Sandariečiai nesutiko, 

Michelsonas per savo “Ke­
kei vį” daug yra Ignoravęs vietos 
rengimų Lietuvos reikalams, to­
kiu bud u su juom niekas ir ne­
dori bendrai veikti. Taipgi buvo 
pareikšta antra keleiviečių nesą­
monė, kad Sandariečiai, buk bu­
vo nutarę ardyti jo prakalbas, 
>es pas San dari ecius tokio nuta­
rimo niekados nėra buvę, nes 
tai Michelsono prasimanymas, 
kad išpusti nepamatuotą burbu­
lą ir iškelti bereikalingą skanda­
lą. Publikos nors nedaug susir 
rinko, bet visi ramiai klausė 
prakalbų, ir visi aiškiai pamatė, 
kokios sensacijos keleiviečių 
yra skleidžiamos. Rep.

RENGIASI SUGRĄŽINTI 
GĖRIMUS.

Massachusetts valstijos Rep- 
resentantų pasėdyje 121 balsu 
prieš 103 balsus nutarė, kad su 
ateinančiais valstijos (State) 
oficialų rinkimais butų leista 
Referendumas dėlei atsiklausi- 
mo visuomenės link gražinimo

“DARBININKAS” SAUSAS.
So. Bostono Juozapininkų or­

gano “Dar-ko” ofise riogsojo 
fontanas; kur buvo šinkuojama 
arba, kaip vietiniai sako, Gudo 
“redaguojama” sode. Dabar ne­
žinia dėlko tas fontanas liko iš- 
mufintas ir vietos vyčius už­
puolė sausos dienos.

ŽADA VAŽIUOTI Į WATER­
BURY ir NEW BRITAIN. CT.

Mums teko sužinoti, kad ge­
gužės 6 d. vietos Muzikos ir 
Dramos Dr-ja Gabija, vadovau­
jama komp. M. Petrausko, žada 
važiuoti sulošti operą “Vaikas 
ar Mergaitė?” į Conn, valstiją. 
Gegužės 6 d. po piet lošimas bus 
Waterbury, Conn., o tos pačios 
dienos vakare New Britain, 
Conn. Tai minėtų kolionijų lie­
tuviai turės progą pamatyti 
scenoje tą, ką dar savo gyveni­
me nėra matę.

PRISIRENGIMAS 
VYKSTA.

Gabi j iečių prisirengimas prie 
perstatymo operos “Velnias Iš­
radėjas” gegužės 20 d. puikiai 
vyksta. Laike repeticijų nuo 
dainavimo net salė linguojas!.

Kaip bostoniečiams, taip i** 
apielinkės lietuviams reikėtų 
pasiskubinti gauti bilietus, nes, 
kaip pasirodo, tai Broadway 
Theatre salės publikai bus siau­
ros. Kadangi tiki etai jau gatavi 
ir suženkliuoti raidėmis, tai 
jau labai sparčiai parsiduoda,

Ofiso TeL S. B. 3520.
Namų Aspinwall 0581 

Advokatas
A. O. ŠALNA (SKALNA) 

Lietuvys Advokatas bai­
gęs du universitetu Cor­
nell University bu A. B. ir 

G. Washington University 
su L. L. B.

“DarbiMiko” Name 
(antros labos)

366 W. Broadway, 
So. Boston, Mans.

nes kiekvienas žino, kad turi 
užtikrintą vietą.

rengiasi tėvynėn.
Kiek teko sužinoti, tai po per­

statymo operos “Velnias Išra­
dėjas’ 9 musų komp. M. Petraus­
kas važiuos Lietuvon. Iki to 
laiko rengiasi parduoti savo nuo­
savybę.

KLAIDOS PATAISYMAS.
So. Bostono Lietuvių Labda­

rystės Dr-jos fėrų raporte, ku­
ris tilpo “Sandaros” 14-tam No. 
įvyko nemaloni klaida. Ten buvo 
pasakyta Dr. P. J. Jakimavičius 
aukojo pinigais $2.00, M. Mane­
lis aukojo ta voru $1.50.

Turėjo but Dr. P. J. Jakima­
vičius aukojo pinigais $5.00, P. 
J. Jakimavičius garadžio savi­
ninkas pinigais $2.00, ir M. Ma­
nelis ta voru vertės $6.00.

Petras Žukas, fėrų vedėjas.

SUSIRINKIMAS.
Simano Daukanto Mokyklos 

susirinkimas įvyks balandžio 19 
Į d. 7:30 vaL vak., Lietuvių Sve- 
Įtainėje, kampas E ir Silver gat­
vių, So. Boston, Mass, šis susi­
rinkimas yra labai svarbus. Tu­
rim tarti galutiniai mokyklos 
reikalus, kad prisirengtume 
anksčiau atidaryti mokyklą. 
Taippat pašaliniai kviečiami at­
silankyti į viršminėtą susirinki­
mą. Galėsite priklausyti ir būti 
jos nariai. Rast, B- Kontrimas.

NEPAMIRŠKITE!
Ketverge vakare balandžio 19 

d. Labdarystės Dr-ja rengia 
linksmą balių. Bus puiki muzika 
ką kiekvienas galės gerai pasi­
šokti. Tad nepamirškite visi at­
silankyti ir gerai pasilinksminti 
naujai papuoštoje salėje. Prasi-1 
dės 5 vai. ir trauksis iki vėlai 
nakties. Balius bus Lietuvių 
Salėje, E ir Silver Sts., So. Bos­
tone.

LYNN, MASS.
Sandariečių pasilinksminimo 

vakarėlis.
Bal. 15 d. Lietuvių Salėje, 

A. L. T. Sandaros 40-tos kuopos 
darbuotojo gerb. Kast. Sirbiko 
pasidarbavimu, ir 7 kp. So. Bo­
stone, po vadovyste pil. Juodgu- 
džio, Sandariečių būrelio parė­
mimu, pasilinksminimo vakarė­
lis įrengtas buvo. Publikos iš tos 
nedidelės lietuvių kolionijos at­
ėjo nemažai, įpatingai jaunimo.

Pirmiausiai žaislai, po to — 
programas. Atliko užduotis:

P-lė A. Kurevičiutė — pianu 
skambino solo; Biekša (p-lė M 
Podeliutė pagelbėjo pianu) pa­
dainavo : “Skyniau, skyniau 
skynimėlį’’; p-lė J. Butkus pia­
nu skambino šokį (anglišką): 
šoko — labai gabi, linksma mer­
gaitė (kurios pavardės nenu­
girdau). Be to, ta pati mergaitė 
deklamavo (angliškai). Iš eilės 
p-lės seselės Akstiniutės, viena 
dainavo, antra pianu pritarė. 
Paskiri p-lė M. Podeliutė pianu 
skambino, o pil. J. Bulskis pa­
dainavo “Girios paukšteliai,” o 
gerai pasisekė, tai griausmin­
gais delnų plojimais iššaukti — 
dainavo “Kur tas šaltinėlis?” 
P-lė Bacevičiūte pianu skambino 
“Internacionalą.” Gerai, bet ge­
riau butų dar, jeigu irgi sietu­
vos himnas pažymėtas po to bu­
tų. Da kartą p-lė Podeliutė pia­
nu skambino. Pagalios p-lės se­
selės Akstiniutės, dar su dides­
niu pasižymėjimu, ir dainavo, ir 
pianu skambino, ir šoko (ang­
liškai). Antru kartu Biekša dai­
navo: “Devynios Pačios.” Daina 
labai graži. Pil. Biekšai sekėsi
dainuot.

A. L. T. S. vice-pirmininkas 
Nadas Rastenis kalbėjo. Kalbos 
abelna mintis — jaunimas (lie­
tuvių) ir jo ištautėjimas Ame­
rikoje. Kalbėtojas daug pasakė. 
Anot jo, klerikalų jaunuomenė, 

kuri juki auklėjama klebonijų 
skiepuose burtais, lietuvystei 
netikus; bolševikinės lietuvių 
(žinoma, ir kitų tautų) jaunuo­
menės gaivalas, kurie į Rusiją 
mieruoja, sužvėrėjęs, šiurkštus, 
neprieinamas. Gi vidurinės srio- 
vės ir suaugę žmonės ir jauni­
mas, lietuvių tautos žiedas, 
Lietuvos ateitis.

Pažymėti verta, joge- pasi­
linksminimo vakarėlis labai pa­
vyko. Buvo lietuviško jaunimo, 
ypatingai merginų, Amerikoje 
gimusių, augusių. Malonu ma­
tyt.

Pasikalbėjime gerb. pil. Sir- 
bikas,, kuris žymus veikėjas 
Lynn’o lietuviuose Lietuvos ide­
alui, pasakė, kad Lynn'e neper 
daug lietuvių, negalimu stiprėi 
žymiai veikime Sandaros dirvo­
je. “Bet mes turime A. L. T. S. 
40-tą kuopą ir veikiame. Mes ži­
nome gerai, kad gi ir darbas ir 
rūpesčiai musų, neveltui, sustip- 
rįsime musų Sandaros kuopą 
čia. Darbui dirva nors ne plati, 
bet bolševikai smunka, socialis­
tų nei dūko... o ąvinyčios ir pie- 
menio, nereikia mums užlaikyti” 
—pasakė gerb. Sirbikas. Malo­
nu girdėt! Todėl So. Bostono 
darbštesni Sandaros veikėjai 
bent laikas nuo laiko, pagelbėt 
privalo lynniečiams. Darban, 
idėjos galiūnai! Nūnai pažinome 
Lynno lietuvių, lietuvaičių geis­
mus, karštas širdis su mumis! 
Bet jie daugelis dar nepriklauso, 
nėra A. L. T. S. 40-tos kuopos 
nariai tenai. Taigi dirbant bend­
rai ir iynniečiams ir southbos- 
toniečiams Sandaroje, naudos 
bus: Sandaroje visiems mums 
galybė, apsiginsime nuo ištau- 
tėjimo svetimame krašte; klesų 
kovą gi laimėsim — sujungto­
mis jiegomis tiktai Sandaroje!

Negavęs.

Atvažiavo iš Lietuvos
Sekanti Svečiai

Balandžio 5 dieną laivu “Ge­
orge Washington” per pasidar­
bavimą BALTIC STATES FI­
NANCE CORP, ir ATSTOVY­
BĖS KAUNE: Kun. Pranas 
Mockus, iš Kurklių, Ukmergės 
apskr.; Bessie Baltrenas, iš Ža­
deikių, Kretingos apskr.; Albi­
nas Juškevičius, iš Teibiarių, 
Vilkaviškio apskr.; Jonas Tru- 
cen, iš Abelių, Rokiškio apskr.; 
Andrius Koret, iš Vaivariškių, 
Ukmergės apskr.; Osvald Lau- 
chiškis, iš Menknių, Rokiškio 
apkskrities; Jonas Budrys, iš 
Romutis, Šiaulių apskr.; Salo­
mėja Valeckienė, iš Gaižiunių, 
Pasvalio apskr.; ir sunai Stasys 
ir Stasys Valeckas, Katrie ir Ka­
zys Missiaveg, iš Plukių, Pane­
vėžio apskr.; Stasys Damulis, iš 
Ukmergės apskr.; Antanas Ko­
vas, iš Virbalis, Vilkaviškio aps.

Kurie norite savo gimines 
ATVEŽTI iš LIETUVOS į 
AMERIKĄ arba kurių giminės 
ar draugai yra IŠVAŽIAVĘ į 
LIETUVĄ ir dabar nori GRĮŽT 
Į AMERIKĄ. Visiems ant perei- 
kalavimo prisiusime informaci­
jų knygą dykai ir suteiksime 
visus paaiškinimus laišku arba 
ypatiškai kreipkitės:

BALTIC STATES FINANCE 
CORPORATION 
357 Broadway, 

South Boston, Mass.

Reikalingi Agentai.
Po visas Suvienytas Vals­

tijas, visuose miestuose, 
pardavinėt garantuojamus 
nuo lytaus Rainkotus lietu­
vių išdirbystės. Dabar sezo­
nas, atsišauk tuoj aus klaus- 
danias informacijų. (21)

AMERICAN EAGLE 
GARMENT CO. 

Biznio vedėjas F. W. Tiknis
339 W. Broadway,
So. Boston, Mass.

"UŽKEIKTA MERGELE” 
ir

“Sulig Naujausios Mados”
----- RENGIA-----
A. L. T. SANDAROS 

MOTERŲ 78 KUOPA,
—Bus Subatoje—

BALANDŽIO 21 D., 1923 M.
LIETUVIŲ SVETAINĖJE

Kampas E ir Silver Sts., 
South Boston, Mass.

Pradžia lygiai 8:00 vai. vak.
“Užkeikta Mergelė” keturių 

veiksmų tragedija: atvaizdina 
dukters žiaurų pasielgimą prieš 
savo dėduką, užtai jisai ją pra­
keikia ir jai išauga barzda, ir 
antgalo, tampa nužudyta.

“Sulyg Naujausios Mados” 
dviejų veiksmų komedija, čia 
parodo kvailybes merginų kaip 
joms atsitinka iš varinėjimo 
stailų.

šie veikalai yra puikiausi ir 
juokingiausi iš visų kitų stato­
mų musų lietuvių scenoje.

Kadangi vaidins patyrę sce­
nos mėgėjai, todėl galifė iškalno 
tikėtis artistiško atvaizdinimo.

Vadovaujančiose rolėse dalyvaus šios ypatos: V. P. Jankauskas, Zuzana
ir A. Juodgudis. Taipgi ir visas kitas roles atvaizdins gabus aktoriai.

Įžanga 50c., ir 35c, . . Kviečia A. L. 1
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3 ....Geriausio visokios rūšies toniko išdirbėjai. Musų toni- g 
s kas yra geriausias visoje apielinkėje. Tad reikalaukit jo.
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LIETUVIS GRABORIUS

PAVASARIO SULAUKUS.
Kiekvienas lietuvis pradeda taisyti 

savo namą.
Mes turime garbės pranešti visiems 
lietuviams, kad mes užlaikome visokių 
reikmenų namų taisymui. Turime ge­

riausių malevų (paint) numalevojimui namų kaip iš vidaus 
taip ir iš lauko. Visi dalykai pas mus perkant yra gvarantuo- 
jami. Užsakymus paimame žodžiu arba per telefoną. Reikale 
kreipkitės, o busite užganėdinti.

z Tel. 167-W. So. Boston.
317 BROADWAY, SO. BOSTON, MASS.

KONSERVATORIJA j
Lietuvių Muzikos Konservatorija pradėjo muzikos moks­

lo semestrą iš 9 d. rugsėjo. Niekuomet nevėlu but Garcia, 
Masini ar Galli-Curci, jeigu pradedi mokslą rimtai ir pa­
tvariai. Ateik ir pasirink tinkamą sau laiką ir mokykis.

Darbo žmogui yra gyvu reikalu mokyties dailės, nes šių 
dienų darbas labai vienodas ir jis užsmaugia žmogaus min­
tį, atbukina ją; tad menas paveiks daugiau į dirksnius ir 
intellektas netik atgaus savo pajiegas, bet dar stiprės. I

Už 10 pirmųjų lekcijų dainavimo ar harmonijos—15 dol.
Už 10 pirmųjų lekcijų piano, smuikos ar kito instrumen­

to — 13 dol.
Adresas: 769 Broadway, South Boston, Mass.

Mikas Petrauskas, direktorius.

Šiuomi pranešu vietos ir 
apielinkės lietuviams, jog 
laidotuves aprūpinu koge- 
riausiai ir už pigiausią kai­
ną negu kiti. Į apielinkius 
miestukus važiuoju ir už 
tai nieko nerokuoju. Dieną 
ar naktį kreipkitės šiuom 
antrašu:

P. J. AKUNEVIČIUS.
258 W. Broadway, 
So. Boston, Mass. 

Office Tel. 381.
Gyvenimo TeL 2024-J.

Photo by 
šalin prakeiktos dvasi08*

Lietuviy Garage
Parduodame visokius ai 

bilius, dalis ir reikmenis 
les). Išrandavojapie aut< 
liūs del pasivažinėjimo; ir 
kome ekspertą mekaniką c 
taisymo mašinas.

PETRAS JAKIMAVIČI
541 East Broadway,

South Boston, Ma
Tel. So. Boston 51370.

AR ŽINOTE KAD
tinomas senas biznierius

ANTANAS NAUIOKAITIS
208 West Fifth Street, Sold* 

Boston, Mase.
ATIDARĖ visokių produkte 

krautuvę, kaip tai Mėsos 
kėtą ir Grosemia. Kviečia 
■us apielinkės lietuvius kreip* 
tis su pirkimu maisto ir kif 
smulkmenų, čia rasite gers* 
prekes ir mandagų patarna^'


